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AMERIKIEČIAI SUEME MARSALA H. GOERINGA
SAKO, KAD HITLERIS NORĖJĘS JĮ
NUŽUDYTU IŠGELBĖJĘ LAKŪNAI'

Nelaisvėn paimtas marš. Kesselring ir 
daugelis aukštų nacių pareigūnų

Vokiečiai Pasiduoda Sąjungininkams 

PARYŽIUS, geg. 9 d.— 
Septintos J. V. armijos karei
viai šiandien paėmė nelaisvėn 
nacių maršalus Hermann W. 
Goeringą ir Albert Kesselringą, 
paskeljbė sąjungininkų štabais. 
Pirmasis buvo Hitlerio dešinio
ji ranka, galingiausias žmogus 
visoje Vokietijoj, antrasis — 
vakarų fronto komandierius.

Maršalas Goeringas

Marš. Goeringas paėmė ne
laisvėn gen. Robert Stack. Pa
imta. apsaugon jojo žmona ir 
dukterys. Vokietijos nacių ly
deris surastas praeitą naktį.

Nelaisvėn paimtas Goeringas 
pareiškė, kad Hitleris norėjęs 
jį sušaudyti balandžio 24 die
ną, kai jis pasiūlęs fiureriui 
perduoti Vokietijos vairą į jo 
rankas. Kitais laikais Hitleris 
padarė specialų titulą Goerin- 
gui, jį vadino Reichsmaršalu, 
o balandžio pabaigoje jį išgel
bėję tiktai ištikimi lakūnai.

Goeringo galia pradėjo smuk
ti, kai sąjungininkai visiškai

BERLYNE MARŠ. KEITEL RATIFIKAVO
PASIDAVIMO DOKUMENTUS

Vakar Maskvos gyventojai džiaugsmingai 
sutiko žinias apie karo pabaigų

PARYŽIUS, geg. 9 d.— 
Vakar marš. Keitei, vokiečių 
kariuomenės vadas, Berlyne ra
tifikavo vokiečių kariuomenės 
pasidavimo dokumentus.

Iš sovietų pusės dokumentą 
pasirašė marš, žukov, J. Val
stybes atstovavo gen. Spaatz, 
o britus — marš. Tedder. Abu 
pastarieji pasirašė gen. Eisen- 
howerio vardu.

Pasirašymo ceremonijos vy
ko vokiečių karo mokykloje, ku
ri buvo pačiame Berlyne.

ŽUKOVAS NENORI ĮSILEI
STI ŽURNALISTŲ

Gen. Spaatz ir marš. Tedder 
atskrido į Tempelhof aerodro
mą, iš kur jie buvo nuvežti į 
marš. Žukovo štabą.

Kartu su jais vyko keli Ame
rikos ir britų laikraštininkai. 
Sąjungininkų generolus pasitiko 
pats marš. Žukovas, bet jis ne
norėjo įsileisti atvykusių laik
raštininkų.

“Aš supratau, kad čia įvyks 
sąjungininkų karo vadų ir so
vietų marš. Žukovo pasikalbė
jimas, o jūs ko čia norite?” 
— pareiškė maršalas.

sunaikino vokiečių aviaciją. 
Pirmaisiais nacių valdžios me
tais Goeringas buvo pačiu ga
lingiausiu vokiečiu, bet pasku
tiniu metu jo galia žymiai su- 
siinpėjo.

Goeringas turėjo didžiausią 
kiekį medalių ir daugiausia ti
tulų. Jis skaitėsi pačiu turtin
giausiu žmogumi visoje Vokie
tijoj, jis be atodairos plėšė oku
puotų kraštų gyventojus ir 
įstaigas. Goeringas buvo surin
kęs didžiausią meno paveikslų 
kolekciją.

Vakar nelaisvėn paimta ir 
marš. Kesselring, kuris karo 
metu komandavo Italijoj, o vė
liau, kai Rundstedt buvo pava
rytas, jis buvo paskirtas vaka
rų fronto vadu.

Amerikiečiai taip pat suėmė 
gen. Ritter von Epp, Bavari
jos gubernatorių, aršų nacį ir 
seną militaristą. Patys vokie
čiai paskelbė gandus esą jis su
kilęs prieš nacius, bet, kiek ži
noma, jis visą laiką rėmęs na
cių judėjimą.

Goeringas įtrauktas į sąjun
gininkų karo kriminalistų sąra
šą. Jis įsakė vokiečių aviacijai 
naikinti Varšuvą ir Rotterda- 
mą, žinodamas, kad šie miestai 
negali gintis.

Goeringas pasiuntė vokiečių 
lakūnus bombarduoti Barcelo- 
nos, jis įsakė išgriauti Guerni- 
ką, liepė vokiečiams bombar
duoti Londoną, o vėliau įsakė 
visiškai išgriauti Coventry. Jis 
paiks lėktuvu skrido bombarduo
tų vietų žiūrėti. Sąjungininkai 
pareikalaus atsakomybės už vi
sus šiuos veiksmus.

KEITEL ATVEŽTAS AMERI
KOS LĖKTUVU

Marš. Keitei buvo kartu su 
adm. Doenitz’u, bet rusai pa- 
reikalavo, kad jis padėtų savo 
parašą po pasidavimo dokumen
tu.

Rusai sako, kad marš. Keitei 
buvo vokiečių kariuomenės va
du, kai vokiečiai puolė Rusiją, 
todėl ir nori, kad jis pačiame 
Berlyne pasirašytų. Amerikie
čiai savo lėktuvu turėjo nešiti 
marš. Keitei į Berlyną.

Sąjungininkai kelias valan
das ginčijosi su marš. Žukovu 
dėl dokumento, nes jis norėjo 
įnešti pakaitų. Pasirašymo me
tu marš. Keitei buvo nervuo- 
tas.

IŠLYDĖJO SU VODKA 
IR VYNU

Kai vokiečiai pasirašė, marš, 
žukov liepė jiems išeiti, o pats 
suruošė sąjungininkams didelį 
balių. Į aerodromą kiekvienam 
laikraštininkui jis pasiuntė po 
butelį vodkos ir vyno, norėda
mas atsidėkoti už blogą suti
kimą.

— Gen. Doolittle vakar ma
tėsi su Anglijos karalium.

NAUJIENŲ ACME Telephoto
Pik. Gen. Gustav Jodl, admirolo Doenitz valdžios štabo viršininkas, pasi

rašo po dokumentu, kur nusakoma, kad visos vokiečių ginkluotos jėgos turi be
sąlyginiai sąjungininkams pasiduoti. Dokumentas buvo pasirašytas francūzų 
mieste Reims, generolo Eisenhower štabo būstinėje. Po kairei nuo gen. Jodl yra 
admirolas Von Friedeberg, o po dešinei Maj. Wilhelm Oxenius. Kitoje stalo pu
sėje sąjungininkų pareigūnai iš kairės į dešinę: Lt. Gen. Sir E. E. Morgan; gen. 
Francois Sevez; admirolas H. M. Burrough; Lt. Gen. Walter Bedell Smith, 
gen. Eisenhowerio štabo viršininkas; Maj. Gen. Ivan Susloparoff (rusas); Gen. C. 
A. Spaatz; aviacijos maršalas J. M. Ross; Maj. Gen. Bull; Lt. Col. Ivan Zenko-
vič, perkalbėtojas.

Rusai šoka gatvėse 
ir dainuoja

MASKVA, Rusija, geg: 9 d. 
— šiandien visi Maskvos gy
ventojai džiaugsmingai sutiko 
žinias apie besąlyginį vokiečių 
cariuomenės pasidavimą.

Tūkstančiai atvyko ties J. V. 
ambasados rųmais ir šaukė: 
“Tegyvuoja J. Valstybės”, Te
gyvuoja prezidentas Truma- 
nas!”.

Visi patenkinti, kad pasibai
gė žiaurus ir ilgas karas.

Molotovas išsivežė 
jugoslavus

SAN FRANCISCO, Cal., geg. 
9 d. — Patirta, kad komisaras 
Molotovas šiandien lėktuvu iš
sivežė dalį Jugoslavijos dele
gacijos, kuri buvo pasiųsta į 
San Francisco konferenciją.

Jugoslavijoj padarytos pa
kaitos ministerių kabinete, to
dėl rengiamasi padaryti pakai
tų ir šioje delegacijoj.

Tito išvijo iš kabineto kelis 
komunistų priešus ir davė vie
tas ištikimiesiems.

— Prezidentas Vargas leidžia 
sąjungininkams naudoti bet ku
rią Brazilijos bazę iki dabarti
nio karo pabaigos.
/_

Quislingas padėtas 
į kalėjimą

OSLO, Norvegija, geg. 9 d.— 
Vidkun Quisling, Hitlerio 
primestas premjeras Norve
gijai, šiandien areštuotas ir 
padėtas į kalėjimą.

Jis suimtas šalia Oslo, pri
vatinėje viloje, šiandien jis 
bus viešai apkaltintas pagal 
norvegų įstatymus.

Tvirtinama, kad Joseph 
Terboven, nacių {primestas 
komisionierius, nusišovė.

k.---------------------------------------f

IŠ EUROPOS J. V. KAREIVIUS JAU 
PRADĖJO VEŽTI Į PACIFIKĄ

Praga jau išlaisvinta, čekų sostinės 
srityj buvę naciai metė ginklus

ROMA, Italija, geg. 9 d. — 
Gen. Joseph T. McNarney, Vi
duržemio fronto vado pavaduo
tojas, šiandien pareiškė, kad są
jungininkų karo jėgos iš Ita
lijos jau gabenamos tiesiai į 
Pacifiką.

Dalis jų vyks kovon prieš ja
ponus per Suez kanalą, o kiti 
kareiviai bus pervežami per J. 
Valstybes.

Europoje bus palikta tiktai 
tiek kareivių, kiek jų reikės 
tvarkai palaikyti.

Čekoslovakijoj na
ciai pasidavė

LONDONAS, geg. 9 d. — 
Premjeras Stalinas šiandien pa
skelbė, kad sovietų .armija iš
laisvino Praga, čekų sostinę.

Pragon įsiveržė marš. Kone- 
vo vadovaujami tankai, jie tu
rėjo atvykti iš šiaurės. Rytuo
se esanti sovietų armija nega
lėjo prasimušti.

Čekų patriotų kontroliuoja
mas radijas paskelbė, kad vo
kiečių lakūnai juos bombarda
vę, bet rusai pažadėjo pasiųsti 
daugiau sustiprinimų.

Japonai puolė Min
danao saloje

MANILA, geg. 9 d. — Min
danao saloje japonai sukoncen
travo savo jėgas ir puolė ame
rikiečius Davao ruože, šiandien 
paskelbė gen. MacArthur.

Japonams pavyko prasilauž
ti pro amerikiečių linijas ir at
skirti vieną batalijoną. Japonų 
artilerija apšaudo Libby aero
dromą.

Tarakan saloje australiečiai 
su olandais praplėtė savo pozi
cijas.

J. Valstybės nori 
karo bazių

SAN FRANCISCO, Cal., geg. 
9 d. — J. Valstybių atstovai 
stengiasi susitarti su sąjungi
ninkais dėl bazių visame pa
saulyje.

J. Valstybės nori sudaryti 
globą ne tiktai dabartinio ka
ro metu iš priešo atimtoms že
mėms, bet ir praeito karo me
tu atimtoms sritims.

Komandorius Stassen pareiš
kė, kad J. Valstybės nori bazių, 
kad galėtų apsaugoti savo kra
štą nuo naujo užpuolimo.

Kainas kontroliuos 
iki karo galo

WASHINGTON, D. C., geg. 
9 d. — Fred M. Vinson, karo 
mobilizacijos direktorius, šian
dien paskelbė, kad panaikinti 
patvarkymai, kurie draudė ar
klių ir šunų lenktynes.

Pramonininkams leista ga
minti civilinius lėktuvus ir ski
riama medžiaga naujiems auto
mobiliams.

Vėliau gali būti padidintas 
gazolino kiekis automobilis
tams. Maisto paskirstymas ir 
kainų kontrolė galios iki karo 
pabaigos, sako Vinson.

— Prezidentas Trumanas va
kar nenoriai pasirašė mobiliza
cijos įstatymą, nes kongresas 
neleidžia karo vadovybei siųsti 
kareivius frontan be šešių mė
nesių pratybos.

PIETŲ AMERIKOS IJETUVIAI REMIA
ALT KOVA DĖL NEPRIKLAUSOMYBĖS

J. Valstybių moterys aktyviai dalyvauja 
tarptautinės organizacijos konferencijoj

JI. KIŽYT®
SAN FRANCISCO1, Cal., geg. 9 <1. (Telegrama)—Iš Argen- 

finos gavome tokią telegramą:
“William F. Laukaičiui, Amerikos Lietuvių Tarybos dele

gacijos pirmininkui, Jungtinių Tautų Konferencija Tarptauti
nei Organizacijai Sudaryti.

“Pietų Amerikos lietuviai visa širdimi remia jūsų kovą dėl 
Lietuvos nepriklausomybės ir prašo Tamstą taip pat veikti jų 
vardu. Lietuvos Ministeris Graužinis.”

Šios telegramos kopija pasiųsta visoms pietų Amerikos 
delegacijoms ir jų spaudai.

Kad visos Amerikos moterys žinotų, kokių žingsnių tarp
tautiniai vadai imasi pasaulio taikai garantuoti, štai keletas 
įdomių žinių. Nacionalinių Amerikos organizacijų viršininkės 
yra oficialės UNCIO patarėjos, jos dalyvauja plenarinėse ir 
komitetų sesijose.

Mrs. Ruth Bryan Rhode, viena iš dviejų užsienio departa
mento specialių agentų, rūpinasi visais patarėjais. Mrs. Mar
garet Hickey atstovauja biznio ir profesionalines organizacijas. 
Mrs. Lillian D. Sporborg ir Mrs. La Fell Dickson atstovauja 
Visuotiną Moterų Klubų Federaciją, taip pat ir Dr. Aurelia 
Henry Reinhardt.

Tegu mūsų moterys siunčia joms telegramas, reikalauda
mos Lietuvai nepriklausomybes.

TARP JUGOSŪVLTsiSšfflAS DĖL 
SIMIČO PASKYRIMO

Rašo M. Kižytė.

SAN FRANCISCO, gegužės 7 
d. (Speciali korespondencija) — 
Stanoje Simič, Jugoslavijos am
basadorius Jungtinėms Valsty
bėms, atvyko į San Francisco 
šeštadienį ir prisidėjo prie kitų 
Jugoslavijos Delegacijos narių 
Jungtinių Tautų Tarptautinės 
Organizacijos Konferencijoje 
(UNCIO). Jisai atskrido lėktu
vu iš Washingtono, įteikęs savo 
įgaliojimus prezidentui Truma- 
nui.

P-ą Simičą atlydėjo Dr. Ru
dolf Bicanic, Jugoslavijos pre
kybos departamento užsienio 
prekybos skyriaus direktorius.

Naujo Delegacijos nario at
vykimas iššaukė sumišimą tarp 
jugoslavų. Paskiausias Sirhičo 
postas buvo Maskvoje 1943 m. 
Jisai buvo pirmas Jugoslavijos 
ambasadorius Sovietų Sąjungo
je.

(Tąsa 4-tam pusi.)

— Tvirtinama, kad japonų 
valdžia stengiasi susitarti dėl 
karo pabaigos. Jie sutinka pa
sitraukti iš visų salų ir Azi
jos, kad tiktai sąjungininkai ne
okupuotų pačios Japonijos.

— Popiežius vakar pasakė 
kalbą taikos reikalais.

Lis, šaltas.
Saulė teka — 5:36; leidžiasi

— 7:59.

“ Vėliausios Naujienos, Į
— Karalius Christian paskelbė, kad visa Danija jau išlais

vinta. Vakar susirinko Danijos parlamentas, kuris panaikino vi
sus nacių okupacijos metu padarytus patvarkymus.

— Maskva skelbia, kad vokiečiai jau sulaužė paliaubų sąly
gas: jie nestovi vietoj, bet tūkstančiais bėga į amerikiečių lai
komasi teritorijas.

— šiandien, 3 p. m., premjeras Churchill pasakys kalbą. 
Lygiai prieš penkis metus jis atsistojo britų valdžios pryša- 
kyje.

— Tarakan saloje eina smarkios kovos dėl turtingiausių 
žibalo versmių.

— J. V. valdžia įsakė šveicarams pasiruošti perduoti visą 
vokiečių turtą, kurį saugojo J. A. Valstybėse.

Nori pavergti darbi
ninkų unijas

SAN FRANCISCO, Cal., geg. 
9 d. — Oakland, Cal., miestely 
suvažiavę atstovai nori paverg
ti laisvą darbininkų unijų ju
dėjimą, šiandien pareiškė Wil
liam Green, AFL prezidentas.

Viso pasaulio “darbininkų ju
dėjimą nori atiduoti į kelių po
litikierių kontrolę, kurie nori 
pavergti žmones ir turtus.

Amerikos Darbo Federacija 
niekuomet neprisidės prie to ju
dėjimo, kuris stengiasi išardyti 
tarptautinį darbininkų judėji
mą, ji nepritaria Oaklande da
romiems planams, sako Green.

Išvalė Jugoslavijos 
delegaciją

SAN FRANCISCO, Cal., geg. 
9 d. — Patirta, kad konferen- 
cijon pasiųsta delegacija suski
lo, nesusitaria komunistų šali
ninkai ir priešai.

Delegacijos premjeras Suba- 
sič staigiai susirgo, jį prižiūri 
gydytojas; Subasičą pavaduoja 
jugoslavų ambasadorius Mask
voje Simic.

Dabar Jugoslavijos delegaci
joj daugumą turi komunistai.

— Vargu būtume laimėję ka
rą, jeigu vokiečiai būtų susi
jungę su japonais Indijoj, pa
reiškė gen. George Marshall.
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STEPONAVIČIENĖS MERGINŲ
CHORO KONCERTAS

Jau visiems yra žinoma, kad 
šio aukšti muzikoje ir daine 
j e pasiekusio choro šį- sekma
dienį viduriu ie s ty, Eighth 
Street Teatre, įvyks nepapras
tai gražus dainos ir muzikos 
par engimas.

A. Steponavičienės mergaičių 
choras yra labai populerus. Ne 
tik tame chore kiekviena dai
nininke yra soliste, bet jau ir 
daug iš choro išdigo ir chorų 
vedėjų. Štai, pavyzdžiui, piani
stę evanstonietė Josephine Mi
ler iutė jau yra vedėja mokyto 
ja Waukegano moterų choro, 
kuris nepasitenkina linksminti 
vietinius lietuvius, bet atvyk
sta ir į Chicagą ir dainuoja čia 
programose.

Praėjusio pirmadienio 'vaka
rą ta.s choras pildė programą 
p nios Barčus radio transliavi
me. Ir kaip suderintai, puikiai 
skambėjo dainos! Tikrai buvo 
smagu klausytis. Didelis kredi 
tas priklauso tamstai, Jose
phine !

Kita tokias pat pareigas ei
na p lė BaLsiutė.

Ateinantį sekmadienį, moti
nų pagerbimo dienoje, kaip tik 
šiam gražiam tikslui yra ren
giamas šis koncertas. Taigi 
mes skaitlingai ir susirinksime 
sekmadienį po pietų apie 4 va
landą pasigėrė-.i gražiai skam
bančių gražiabalsių dainininkų 
dainų. — R. š.

Chicagos Lietuvių 
Ratelio Padėka

Chicagos Lietuvių Ratelio pa
rengimas buvo linksmas ir su 
geromis pasėkomis. Suvaidinta 
vieno veiksmo komedija “Teo- 
dolinda”, kurią sumokino p nia 
Bronė Vaicekauskienė. O antra 
programos dalis buvo koncer
tinė, kuriai vadovavo p-lė Lu- 
cilie Dagis ir akompanavo vi
siems dainininkams, solistams^ 
kvartetams ir f visam chorui.

C. L. Ratelio varde tariu ačiū 
Bronei Vaicekauskienei už su- 
mokinimą komedijos Teodolin- 
da, taipgi panelei Lucille S. Da- 
gis, kuri sumokino dainininkus 
ir daug prisidėjo prie suren
gimo vakaro.

Negaliu praleisti nepadėkojęs 
bartenderiams, kurie dirbo per 
visą vakarą sušilę, taipgi ir ki
tiems visiems darbininkams.

Tariu ačiū Naujienoms ir 
Draugui, kurie garsino mūsų 
parengimą. Dar turiu padėko 
t i radijo valandų garsintojams, 
Budri,kui ir kitiems.

Varde C. L. Ratelio tariu ačiu 
visiems svečiams ir Ratelio rė

mėjams, kurie atsilankė ir pa 
rėmė Ratelį...

C. L. Ratelio mėnesinis pa
rengimas įvyks gegužės 13 die
ną 2 valandą popiet Hollywood 
svetainėje, 2'417 W. 43rd street. 
Visi nariai dalyvaukite* susirin
kime, nes jis bus labai svar
bus. Parengimo komisija išduos 
raportą iš Ratelio parengimo.

— C. L. Ratelio ižd.
A. Jakutisi.

1 k’ . ■ ■ <k-

Ch. Liet. Suvalkiečių 
Di g. Choras Rengia 
Šurum Burum

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos Choras rengia 
draugišką pasilinksminimo va
karą gegužės 19 dieną Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd st.

Choro nariai šiuo laiku sun
kiai dirba, neturėjo progos pa
silinksminti. Kai turėfe drau
gišką vakarą su vakariene ir 
pasilinksminimu, tai bus proga 
pamiršti praeities sunkų darbą 
ir prisirengti geriau prie atei
ties veikimo.

Šiam vakarui bilietų nebus 
parduodama, nes bus tik cho
ristams ir jų draugams vaka
rienė, dainos ir šokiai prie ge
ros muzikos.

Ponia Sofija Puniškienė šiuo 
laiku nesijaučia gerai. Veliju 
jai greitai pasveikti ir būti su 
visais, šurum burum vakarėly
je.

Gražus padėkos žodis Chica
go s Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos Choro nariams už gra
sias ir vertingas --dovanas man- 
suteiktas, už gražius linkėjimus 
ir už atlankymą. Ačiu jums, 
kurios rašėte korespondencijas, 
Mis, Evai Bennett ir Mrs. So
fijai Puniška. Ačiu visiems.

—- Ona Svirmickas.

Buvo Parvykęs iš 
Tarnybos Dr. Stone

CICERO. -- Kapitonas Dr. 
Stone tarnaują Dėdei Šamui 
jau- trečius metus. Jis yra už
jūry.

Šįmet buvo parvykęs namo 
pas savo šeimą du kartus. Pir
mą kartą parvažiavo po Nau- 
u Metų. Jis buvo didžiai pasi

ilgęs savo šeimos — moters 
Estelles ifl jaunutės dukters Ja
nette Ruth.

Kai Dr. Stone parvažiavo na
mo antrą kartą, tai jau duktė 
buvo vienų metų ir trijų mė-

Ai AU.TIENU-ACMP T<>)3ph.>ro
Gen. Dwight Eisenhower sveikinasi su Maj. Gen.

Ivan Susloparoff (rusu) sąjungininkų vyriausio štabo 
būstinėje Reims mieste, kur vokiečiai pasirašė besąly
ginio pasidavimo sutartį.

nešiu senumo, ir jau ji nema
žai žodžių pradėjo ištarti. Pa
sakė: olo, dadi.

Dr. Stone turėjo daug malo
numo pasisvečiuoti namie. Iš 
buvo dvi savaites. To.s dvi sa
vaitės greitai prabėgo. Balan
džio 25 dieną jam vėl teko liūd
na širdimi apleisti mylimą šei
mą ir namus ir grįžti tarny
bon.

Jį palydėjo iki lėktuvų sto
ties jo moteris Estelle kartu su 
dukteria. — B.

Lietuvis Gavo 
Paaukštinima Karo 

ir

Tarnyboje
MARQUETTE PARK. — P- 

nas Alex Kaminskas gyvena 
adresu 6549 So. Rockwell st. 
Jo du sūnūs tarnauja Ameri
kos ginkluotose jėgose.

Sūnus Albertas tarnauja jau 
daugiau kaip ketveris metus ir 
-šiuo laiku- yra kur nors Pran
cūzijoje. Sūnus Ernestas tar
nauja Filipinų salose, Manilos 
mieste.

Praėjusią .savaitę p. A. Ka
minskas gavo karo viršininko 
laišką, kad jo sūnus- Albertas 
buvo paaukštintas už pasižy
mėjimą tarnyboje ir gavo tech
nikinio seržanto laipsnį.

Tačiau laiškas iš karto tėvą 
itin nugąsdino. Jis jau kurį lai
ką negavo sūnaus laiško, taigi 
pamanė, kad kas nor.s liūdno 
pranešama, o kai laišką per
skaitė, tai pamatė, jogei jo bai
mė buvo nepagrįsta, ba sūnus 
gavo paaukštinimą tarnyboje.

— N.

Priežodis sako, netoli grušia 
nuo grušnios krinta.- Motina 
dainininkė ir veikli visuomenės 
dirvoje, tomis pačiomis pėdo
mis ir duktė eina. Tik duktė 
laimingesnė, kad turi aplinku
mą mokslo siekti ir vystyti sa
vo talentą.

Dr-gė Dvilaitiene, nors dar 
ligonė yra ir nuolat turi lovo
je gulėti, bet šiaip atrodo gė
rei. Gydytojo paliepimu praėju
sį antradienį, gegužės 8 dieną, 
ji išvyko į Lorettos ligoninę 
ekzaminacijai. Gal teks ir ligo
ninėje dar kiek pabūti.

— R. š.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Į

6812 So. Western Avenue . I
TELEFONAS GROVEHILL 0142

★ |
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS CICERO 2109 x 
CICERO, ILLINOIS I
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Sa® digress may be fat and bald, but he’s a real jsažaL&L
He simply shhwebs toe with War Botols.”

SUSIRINKIMAI
BRIGHTON PARK B. A. L. F. 

6-tas skyrius perkėlė drabužių 
rinkimo centrą į nanują vietą adr. 
4401 So. Mozart St. Drabužiai pri
imami kas .pirmadienį nuo 7 iki 9 
vai. vakaro.

BENDRAS AM. LIET. ŠALPOS 
FONDAS 6-tas skyrius laikys mėn. 
susirinkimą penktad., gegužis 11 
d., 8 vai. parapijos svet., 4400 So. 
California avė. Visi nariai prašo
mi atsilankyti ir atsivesti naujų 
narių, dabar duoklės yra tik vienas 
doleris metams. Karui pasibaigus 
gal bus galimybės šelpti Lietuvą 
be jokių okupantų įsikišimo.

—Kviečia Valdyba.

I 9 IRl B Gėlės Mylintiems 
H O Vestuvėms, Ban- 
O II kietams,Laidotu- 

W I b O O vėms, Papuoši- 
—1i mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

3 Siunčiam Gėles
llVHKI.X Telegramų į

L U S Lilio U Visas Pasaulio
— Dalis 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

O iFh B (Peršti, prakaitnoja,
M g B g B B < minkštos, niežti, 

qgF w ( nuvargusios 9■

PIRKITE KARO BONUS
X

gyv. 3628 So. Lowe Ave

JONAS GEDVILAS 
(GAD WELL)

Mirė gegužės 9 d., 8:10 vai. 
ryto, 1945 m., sulaukęs ' 67-ių
metų amžiaus. Gimęs Rasei
nių apskr., Nemakščių parap. 
Amerikoj išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Leo
nas, brolienė Ona ir jų duk
tė Helene ir kiti giminės ir 
draugai.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litu- 

į anica Avė. Laidotuvės įvyks 
į šeštad., gegužės 12 d., 8:30 

ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio 
Į parap. bažnyčią, o po gedu- 

■ lingu pamaldų bus nulydėtas 
( į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Gedvilo gi- 
| minės, draugai ir pažįstami 
Į nuoširdžiai kviečiami daly

vauti laidotuvėse ir suteikti 
j jam paskutinį patarnavimą ir 
į- atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Brolienė ir k. Giminės
. Laid. Direkt, A. M. Phil- 

j lips, tel. YARds 4908.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 17414742

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Vienos Minutės Namuose Bandymas 
Bandyk Devine’s Ointment!

JEI NEPATENKINS NIEKO NEKAINUOS 
Ir jums bus grąžinti pinigai.

Jei justj kojos kaista, niežti, 
prakaituoja, suskirdusios, pūs
lėtos, minkštos, skaudančios, at
siduoda, nuvargūsibs, masa
žuoki! jas tik vieną minutę su 
Devine’s Ointment. Jos paleng
vina, atvėsina, atšviežina urnai. 
Suminkština kojų sntrinimus. 
Turi sudėti užrašytą daktarų. 
Veikia 5 budais. Tūkstančiai

ii \ Iv S'r’a jas. Be riebalų be dažų. 
m -a\\W Tik 3Oc. Vaistinėse ir departa- 

mentinėse krautuvėse.
WIEBOLDT S ir GOLDBLATT’S

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicago je ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai

Gardus kaip šiltas gėriipas 
—arba dadėk turtingą, jau
tienos mėsos skonį į sriu
bą, stew, greivę ar likusį 
valgį. (

MAGGF
BOUILLON CUBES

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams

Aplankius Daini
ninkę Frances 
Dvilaitiene v

Prieš keturias savaites cice- 
rietei p. Dvilaitienei buvo pa
daryta sunki operacija. Jokių 
komplikacijų neįvyko ir už 
dviejų savaičių iš ligoninės ji 
parvyko namo. Anot Mrg. Dvi- 
laitiehės, pamačius savo na-: 
mus, tuojau širdis palinksmė-, 
jo. Namai, sako ji, visuomet 
malonesni. Be to, čia pat na 
miškiai, vyras ir duktė, o ir 
draugai-ges-, kurie aplanko.

Praėjusį sekmadienį nuvykęs 
radau iš jos dainininkių būre
lio p-nią Maksviiienę atsilan
kiusią. Neseniai buvo aplankiu 
si A. Ramašauskienė ir dauį; 
kitų. Martynas Dvilaitis buvo' 
savo draugijos bankiete. Pabu 
vęs ten truputį, jis rūpinosi ei
ti namo, pažiūrėti, kaip ligone 
jaučiasi.

Jų duktė Marytė šv. Kaži 
miero akademijos chore daū 
nuo ja. O čia. mokyklą lanko, už
daviniai reikia atlikti. Kaip ga 
bi panelė, tai visur yra statoma 
į pirmas eiles prie muzikos ir 
meno dalykų; ji svarbias roles 

(vaidina ir solo dainuoja.

DIONIZAS TRAINAUSKAS 
(DENNY TROY)

6628 So. Richmond St.

Mirė gegužės 7 d., 9:00 vai. 
vakaro, 1945 m., sulaukęs 59 
metų amžiaus. Gimęs Ežerėnų 
apskr., Rymšės valsčiuj, Vyd- 
žių mrap.., . Šulienų kaime. 
Amerikoj išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Jie- 
va Stankaitė, sūnus Jonas U. 
S. kariuomenėj, Ziegfeld, duk
terys . Irena ir Elena, žentai 
Harry, Petras ir marti Edith; 
anūkai Henry, John, April 
Diane ir Anne Marie; brolis 
Petras, Karolis ir Jonas; se
suo Elena, brolienė Emilija, 
švogei is Antanas Stankus, 
švogerienė Konstancija Stan
kus ir Elena Birgrolienė; pus
brolis Antanas, Jonas, Petras, 
Kazimieras Gramontai; pus- 
brolienė Elena Woidat, pus
brolis Boleslovas ir Nikode
mas Trainšuskai.

Priklausė prie Garsaus Var
do Lietuvių Draugystės.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
kopi., 6812 S. Western Ave.

Laidotuvės įvyks šeštad., 
gegužės 12 d., 8:30 vai. ryto 
iš kopi. į Gim. Pan. šv. par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Dionizo Trainaus- 
ko girhinės, drhugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį .patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

, Nuliūdę lieka:
Mozeris, Sūnus, Dukterys, 
žentai. Brolis ir Sesuo.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
Tel. GROvehill 0142.

3

NARIAI

Direktorių

Phone YARDS 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 
ir Naktį

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

I. .1. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1945 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirm., 3150 S. Rockwell St.; Pet
ras Kilius—pagelb., 3347 South 
Lituanica Ave.; Stanislaus Kune- 
vicie—nut. rašt., 3220 S. Union 
Avė.; Feliksas Kasperas—fin.
rast., 3534 S. Lowe Ave.; Povilas 
Petraitis—kontr. rašt., 812 West 
33rd St.; Juozapas Balčiūnas—ka- 
sierius, 7149 So. Sacramento Ave. 
Albinas Matejunas—apiekunas ka
sos, 3465 S. Lituanica Avė.; Ka
zimieras Valaitis—apekūnas ligo
nių, 3638 S. Union Avė. Laiko 
susirinkimus kas mėnesį pirmą 
penktadienį, 7:30 vai. vakaro., 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 

‘So. Halsted St. Priimami nariai 
nuo 18 iki 40 metų amžiaus.

LIETUVIŲ KEISTUČIO P. KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—A. K. Valukas, 4316 So. Lake 
Park Ave.,, ofiso tel. Atlantic 9435 
rezid.—Oakland 8937; Vice-pirm. 
—Frank Jakavičius, 3531 5th Av.; 
Užrašų rašt. — Lucille S. Dagis, 
2902 W. Pershing Rd., Lafayette 
8120; Turto rašt.—Leonas Kli
mavičius, 2534 W. 46th St.; Iždin. 
—Frank Mickas, 4146 Archer Av., 
Lafayette 9066; Kontr. rašt.—El
žbieta Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Lafayette 8120; Iždo glob.—■ 
Petras Alisauskas, 3145 W. 40th 
Pl., Lafayette 7521; Maršalka— 
Jonas Dimsha, 3347 So. Lituani- 
ca Ave.; Ligonių prižiūr.—John 
Afkočaitis, 5104 Archer Ave. _ ir 
Stanley Dombrou, 4507 S. Whip
ple St.; Kontr. komisija—J. Kun- 
droška, K. Aleksiunas, A. D. 
Kaulakis, P. Petkunas, J. Shim- 
bel; Koresp.—Frank Puleikis. Su
sirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio, 2417 
W. 43rd St., pp; Rudauskų sve
tainėje.

For VICTORY
L. BUKAUSKAS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

BUY 
UNITED 
STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

PIRKITE KARO BONUS
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PASAULIO SĄŽINĖ GYVA
NEW YORK (LAIC) — Por

tugalijos bažnyčios galva, kar
dinolas Cerejoira, ganytojiška
me laiške Į savo krašto tikin
čiuosius pareiškė, kad “krikš
čioniškoji sąžinė nerimsta” dėl 
priespaudos, šiuo metu tebevyk
domos Baltijos valstybėse ir 
Lenkijoje.

Lenkų PAT pranešimu, Aus
tralijos katalikų galva, Sydney 
arkivyskupas Daniel Mannix, 
atsišaukė i J. V. iPrezidentą 
Trumaną, prašydamas pagelbė
ti baigti “appeasement and hu
miliation” politiką, kuri sėja 
naujo Pasaulinio Karo sėklas. 
Arkivyskupas pareiškia: “At 
Yalta, the Big Three seemed to 
have forgotten that the war, 
with all its slaughter and de
struction, wasn’t fought to en
able the Big Three or any one 
of them to dispose as they will
ed of IPolish territory or that 
of any other nation, or to over
throw and set up Governments 
without any reference to the 
will of the people”.

—o—
PANEIGIA LIETUVIŲ ROLĘ 
ŽYDŲ SKERDYNĖSE

ko nieliczne wypadki udzialu 
tych narodowosci w przeslado- 
waniach niemieckich) ”.

Šio eksperto nuomonė tikrai 
yra autoritetainga.

—o—
LIETUVIŲ IŠNIEKINIMAS

NEW YORK (LAIC) — Kai- 
kurios sąjungininkų įstaigos, at
rodo, paveldėjo naciškus meto
dus ir surado naujus “žydus” 
išniekinimui.

Lietuvių kilmės Amerikos ka
rinės policijos karys praneša se
kamai :

“Kartu su ‘rusų tautomis’ 
daugumoje vietų yra išleisti 
ir lietuviai civiliniai belais
viai. Jie nešioja tokias pat 
uniformas, kaip ir mes, bet 
turi raudonas žvaigždes turė
ti išsitepę ant rankovių. Jie 
nekenčia žvilgterėti ant.tų iš
niekintų rankovių, bet tyli, 
nes niieks nenori grįžti už tų 
belaisvio grotų, kur maistas 
ir priežiūra yra nedžiuginan
ti, ypač dabar, kai mes turi
me nemažą problemą su mai
tinimu milijonų belaisvių ir 
kitokių prisigaudytų asme
nų.”

.NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Europa prieš nacių pasidavimą. Žemėlapyje juodai 

nudažytos vietos parodo “kišenes”, kur vokiečiai dar
priešinosi.
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LAIŠKĄ GAVO K. P. DEVEI-. kariai gauna geriausią maistą.
KIS CHICAGOJE Anglijoje ir Vokietijoje man

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

NEW YORK (LAIC) — žur
nale LITHUANIAN JEW (New 
York, kovo men. laidoje) tilpęs 
p. Pesach Marcus straipsnis ne
tiesioginiai leidžia darytis išva
dą, būk “daugelis buvusių ge
rųjų kaimynų” lietuvių neva 
padėję vokiečiams skersti savo 
brolius, Lietuvos žydus.

Jau nekalbant apie seniau iš
keltą Lietuvos gyventojų akciją 
gelbstint žydams, k. a., Lietuvos 
vyskupų pareiškimai ir inter
vencija pas vokiškąjį okupantą, 
vyriausiojo Lietuvos rabino pa
dėka Kauno arkivyskupui, dau
gelio žydų prieglauda ir išslap- 
stymas per 3 metų lietuvių ūki
ninkų šeimose, ir Lietuvos par
tizanų nuopelnai išvaduojant 
žydus Kaune, Kretingoje ir ki
tur, — čia pravartu paminėti 
•eksperto nuomonė šiuo klausi
mu.

Dr. Jozef Rettinger, buv. Len
kijos premjero gen. Sikorskio 
politinis sekretorius, 1944 m. 
pradžioje buvo parašiutu nuleis
tas slaptai misijai atlikti Len
kijoje. 57 metų amžiaus para
šiutininkas išgyveno Lenkijoje 
keturis mėnesius ir lankėsi į- 
vairiuose miestuose, kaip tiktai 
tuo momentu, kai lenkų propa
gandos organai buvo pasimoję 
skleisti gandus apie tariamąjį 
lietuvių, latvių ir ukrainiečių 
dalyvavimą vokiečių organizuo
jamose žydų skerdynėse. Sugrį
žęs iš kelionės, Dr. Rettinger 
turėjo pasikalbėjimą Londone 
su ONA agentūros korespon
dentu. Lenkiškų žydų organas 
NASZA TBYBUNA, New Yor
ke, 1944 m. rugp. 30 d. laidoje 
(Nr. 8-60, psl. 5), įdėjo šį pasi
kalbėjimą. Dr. Rettinger parei
škė sekamai:

“Nuo karo pradžios komunis
tų įtakingumas Lenkijoje su
mažėjo. Prieškarinė komunistų 
partija Lenkijoje turėjo 5,000 
narių, gi dabar turi tiktai apie 
2,000 narių. Lenkai tėvynėje 
galvoja kitokiomis kategorijo
mis apie’daugelį politinių ir vi
suomeninių problemų, negu len
kai emigracijoje.

“Kiek liečia žinias apie vokie
čių žiaurumus, turėjau galimy
bės patikrinti, kad žinios ati
tinka tikrovei. Betgi informaci
jos apie lietuvių, latvių ir uk
rainiečių dalyvavimą lenkų ir 
žydų persekiojimo akcijoje yra 
žymiai perdėtos. Buvo tiktai ke
li tų tautybių dalyvavimo vo
kiškuose persekiojimuose nuo
tykiai. (Jednak informacijoje o 
udziale Litwinow, Lotyszow i 
Ukraincow w akcji przeslado- 
wania Polakow i Žydow są 
znacznie przesadzone. Byly tyl-

Tokis žemesniųjų viršininkų 
pasielgimas visai atitinka nacių 
metodus ir reiškia tiek pat, kaip 
svastikos uždėjimas žydų ti
kėjimo išpažintojui. Vieton na
cių vartotos geltonos žvaigždės 
žydams žymėti — krikščionims 
lietuviams prisegamas raudonos 
žvaigždės ženklas.

ALT daro intervenciją atitin
kamose įstaigose, kad tuojau 
būtų panaikinta ši netoleranci
jos praktika, kuri prieštarauja 
mūsų krašto vyriausybės oficia
liai reiškiamam nusistatymui— 
kad Baltijos respublikos yra ne
priklausomos laisvų žmonių 
valstybės.

—o
PRANCŪZIJOJE TRŪKSTA 
NUSISTATYMO

NEW YORK (LAIC) — Iš 
gautų laiškų aiškėja, kad Lie
tuvos Pasiuntinybės Prancūzi
jai personalas turi tam tikras 
diplomatų privilegijas, betgi 
Pasiuntinybės Rūmai, seniau 
vokiškojo okupanto ir Vichy pa
kalikų perduoti Sovietams, te
belaikomi rusų. Betgi, viename 
Prancūzijos mieste tebeveikia 
Lietuvos Konsulatas.

—o—
KLAIDOS ATITAISYMAS

NEW YORK (LAIC) — š. m. 
gegužės 1 d. LAIC praneša iš 
San Francisco, buvo perrašinė- 
jant suklysta: vieton “Lietuvių 
Tautinę Taryba, užsieny gyve
nančių Lietuvos piliečių sąjun
ga”, buvo parašyta “Lietuvos 
piliečių užsieny atstovybė”.

ALT MEMORANDUMO 
ATGARSI Ajl

NEW YORK (LAIC)—Į ALT 
išsiuntinėtą memorandumą po-_ 
karinės organizacijos klausimu 
jau pląukia atsiliepimai. Jau at
ėjo kelios dešimtys laiškų. So. 
Dakotas gubernatorius M. Q. 
Sharpe parei|škia, kad “you have 
presented the case well”. Libe
ralų partijos vadas Dean Alf- 
ange rašo, “I am in full sym
pathy with your just claims 
which are ip keeping with the 
tenets of the Atlantic Charter”. 
Kongresmanas Herman P. Kop- 
plemann (Conn.) pažadėjo dirb
ti ir primena, kad “Directly af
ter the last World War, at my 
own expense, I went to Wash
ington and appeared before the 
Senate Foreign Affairs Commit
tee on behalf of Lithuania.” At
stovų Rūmų pirmininkas Sam 
Rayburn perdavė memorandu
mą atitinkamai komisijai. Kiti 
pareiškia, kad jie sutinka su iš
keltomis mintimis ir pasiūly
mais.

Geg. 3 d., Lenkijos šventės 
(1791 m. geg. 3—5 Konstituci
jos) proga, abiejuose Kongreso 
Rūmuose kalbėjo visa eilė at
stovų ir senatorių. Thomas 
D’Alessandro (Md.) reikalavo, 
kad Kongresas darytų viską, 
kad gelbėti mažoms tautoms jų 
kovoje už laisvę (Harrisono žo
džiais). Atstovai reikalavo griež
tai stovėti ir reikalauti atdarų 
durų į rusų okupuotus kraštus. 
Sen. Homer Ferguson (Mich.) 
iškėlė visą politiką Sovietijos 
link ir protestavo, kad rusai ne
įsileidžia Amerikos atstovų į 
Baltijos kraštus.

LAIC direktoriui adv. K. R. 
Jurgėlai paprašius, sen. Fergu
son pažadėjo atsiųsti visą savo 
kalbą. Pagal N. Y. Times kores
pondento pranešimą, sen Fer
guson pastebėjo, kad amerikie
čiai ir rusai kitaip supranta var
tojamus terminus. Pastebėjęs, 
kad mažytės J. A. V. misijos 
Bulgarijoje ir Rumunijoje ne
turi laisvo veikimo sąlygų; Au
strijoje, Vengrijoje, Lenkijoje 
ir Baltijos valstybėse jokių mi
sijų nėra. Jis pareiškė, kad už
sienio politika turi būti pagrįs
ta faktais, o ne gandais, ir ra
gino, kad Molotovas sutiktų įsi
leisti Amerikos spaudos atsto
vus ir diplomatines misijas ru
sų kontroliuojamuose kraštuo
se.

—o—
SKLEISTINĄ KNYGA

NEW YORK (LAIC) — In
formacijos Centro vėliausias lei
dinys, Ghillebert de Lannoy in 
Medieval Lithuania, susilaukė 
gražių atsiliepimų.

Kun. Thomas G. Chase: “I 
find it to be interesting, schol
arly and well-written. Am cert
ain that it will very definitely 
be a fine contribution to the 
Lithuanian cause for which you 
are laboring with such magni
ficent devotion, zeal and pati
ence.”

Latvių DBAUGA VESTS re- 
dakt. Karlis Purgailis: “It cer
tainly is a very good work 
containing information not 
known even abong the Baltics 
themselves. I congratulate very 
heartily the editors of this 
valuable work. We’ll be glad 
to review the book.”

Lenkų RK Susivienijimo mu
ziejaus vedėjas, žymus istori
kas, Miecislaus Haiman, rašo: 
“...the scholarly work of Mr. 
Klimas with your introduction

the genealogical chart. I wish 
that Mr. Roosevelt could have 
seen this book, for while he 
probably knew all the state
ments that are made in it 1 
know it would have been a 
great pleasure to him to have 
seen the attractive way . in 
which Mr. Klimas has printed 
these facts. The book will be 
carefully preserved in our libr
ary and made available for any 
studens... with the thanks of 
this Society” (Veikalo rankraš
tis buvo velioniui iPrezidentui 
Rooseveltui įteiktas 1944 m. 
gruodžio 8 d.)

New England Historic Gene
alogical Society, The Catholic 
Historical Review, The Presby
terian Historical Society, The 
Holland Society of New York, 
ir kitos istorinės organizacijos 
pažadėjo knygą rezenzuoti. 
Ann Su Cardwell sakosi esanti 
“delighted” su veikalu, kuris 
leido .jai daugiau faktų patirti 
apie Ghillebert de Lannoy. Na
tional Grange pirmininkas A. 
S. Goss esąs dėkingas už pro
gą skaityti “this interesting ac
count”.

Tai tik nuotrupos iš tebe- 
plaukiančių laiškų.

Šia proga, LAIC ragina įvai
rių kolonijų organizacijas ir 
veikėjus pirkti veikalą savo 
miesto knygynams ir įtakin
giems asmenims, bei prisidėti 
pinigine parama, pav., pasiun- 
čiant po $50 ar $100 LAIC’ui 
dėl nemokamo knygos išsiunti
nėjimo reikalingiausioms moks
lo įstaigoms.

Knygos kaina $1. Veikalas 
turi 96 psl., kelias rankraščių 
nuotraukas ir 7 paveikslų re
produkcijas.

Užsakymus ir pašto perlai
dus (siųskite; Lithuanian Ame
rican Information Center, 233 
Broadway, New York 7, N. Y. 
Užsakant dėl knygynų, univer
sitetų ir kitų mokslo įstaigų, 
LAIC mielai sutiks tiesioginiai 
knygas išsiųsti nurodytais ad
resais, su laišku, kad N asmuo 
ar draugija tą knygą nupirko.

—Sekretoriaus pavaduotojas 
Grew vakar pasakė kalbą 
apie karo pabaigą Europoje, 
bet kalbėjo apie sunkias kovas 
Pacifike.

Rašo sūnus, Pfc. Edward De
veikis, iš Vokietijos

Brangus Tėveli:
Na, jau ir pasiekiau Vokie

tiją. Dar gan toli nuo fronto 
linijos, bet vistiek ne pertoji. 
Kelionė buvo ilga ir dar nepa
sibaigė. čia sustojau truputį 
pasilsėti. Negaliu pasakyti ku
rioje vietoje esu, bet pasaky
siu, kad jau mačiau Vokieti
jos nemažai.

žmonės Vokietijoje labai ge- 
rai pasirėdę ir jiems nieko ne
trūksta. Moterys šilkines koji
nes dėvi, o vyrai gerus, gra
žius švarkus turi. Visi namai 
įtaisyti gerai ir turi užtekti
nai anglių šilimai.

Tiltų daug sugriauta, bet ki
tų nuostolių nepasirodo. Lau
kuose žmonės dirba, miestuose 
varo biznį ir maži vaikai link
smai bėgioja ir žaidžia. Fran- 
cūzijos žmonės badauja, o Vo
kietijoje nieko netrūksta. Tik
ra gėda ir man pikta, kad to
kia tvarka veikia.

Yra miestų, kurie buvo vi
siškai sunaikinti, bet aš tik du 
tokius miestus mačiau. Mūsų 
bomberiai smarkiai užgavo ge
ležinkelius ir jų mažai beliko.

Neteisybė, kad fronto linijos

buvo aiškinta, jogei pasireiškia 
trukumas gero maisto todėl, 
kad fronto linijos gauna jį. O 
tikrovėje fronto linijos kariai 
valgo C ir K porcijas ir labai 
retai gauna šilto maisto. Kur 
tas visas geras maistas eina, 
tai aš nežinau; gal koks poli
tikierius gali tai paaiškinti.

Esu sveikas if viskas sekasi 
gerai. Du metai kai apleidau 
namus ir labai pasiilgau jų. 
Laukiu karo galo, kad galėčiau 
sugrįžti namo į civilizaciją.

Užbaigsiu su geriausiais lin
kėjimais tamstoms visiems. Ne
pamiršk rašyti, nes aš laukiu 
Papos laiškų.

— Sūnus Edwardas.
Rašo leitenantas K. Deveikis
Dear Dad:
Paskutines septynias dienas 

turiu šaunias šventes, apžiūri
nėju Rivierą ir maudaus sau
lės spinduliuose. Taip tingi
niauju, kad atsikelti pusryčiui 
10 valandą atrodo peranksti.

— Love. Casey.

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
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Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
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DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

ŠVARESNIS 
VALYKLIS
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CARL F. WORM
PRESCRIPTION DRUGGIST

3425 South Halsted Street
Phone VIRginia 9025 Chicago, Ill.

on Ghillebert de Lannoy. I 
have persued it with great in
terest and I congratulate you 
and The Lithuanian American 
Information Center on its pub
lication”.

Virginia Historical Society 
sekretorė, Mrs. J. A. Johnston: 
“...the very interesting book. 
The introduction by Constan
tine R. Jurgela is particularly 
acceptable at this time as is
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DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 
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Dr. Peter J. Bartkus 
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Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoi Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN
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rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
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Berlynas — tik vardas geografijoje
Vienas Amerikos korespondentas, kuriam rusai, 

okupavusieji Berlyną, leido atvažiuoti į Vokietijos sos
tinę ir pamatyti ją savo akimis, rašo:

“Nieko nebeliko Berlyne. Nebėra nei gyvena
mųjų namų, nei krautuvių, nei transportacijos, nei 
valdžios pastatų. Tiktai kelios sienos...

“Berlyną dabar galima laikyti tiktai geografi
ne vietove, užversta griuvėsių kalnais. Rusų artile
rija pribaigė, kas dar buvo nepaversta Vokietijos 
sostinėje po to, kai ją sudaužė sąjungininkų oro jė
ga.

“Be to, šitas didmiestis, kadaise turėjęs 4,000,- 
000 gyventojų, yra faktiniai apleistas civilinių žmo
nių.

“Kurie yra pasilikę, valo griuvėsius iš gatvių.
Jie yra apsvaiginti ir persigandę.”
Milžiniška troba Wilhelmstrasse gatvėje, kur buvo 

Vokietijos kanclerio rezidencija, yra sunaikinta visiškai. 
Paliko tik keturios sienos, o aplinkui jas skeveldrų ir 
šlamšto krūva 30 pėdų aukščio.

Sunaikintas yra net garsusis zoologijos daržas su 
parku, Tiergarten. Medžiai sulaužyti ir apdraskyti, sta
tulos parverstos, takuose ir pievose išmūtos gilios duo
bės.

Sovietų Raudonoji armija Berlyną paėmė. Tai dėl 
prestyžo. Bet miesto nebėra.

Karo pradžioje vokiečių bombonešiai ir kanuolės 
išgriovė ištisus kvartalus Varšuvoje, Rotterdame ir ki
tuose kaimyninių šalių miestuose. Dabar jie gali “pasi
džiaugti” savo Berlynu! 

- -___________ __ *

/ Subasič susipyko su Tito
Jugoslavijos delegacija San Francisco Konferenci

joje suskilo ir Dr. Ivan Subasič, sako, jau esąs pasislė
pęs. Galimas daiktas, kad jo vietą užims ambasadorius 
Stanoje S-imič, kuris paskutinėmis dienomis atskrido iš 
Washingtono, vos suskubęs įteikti savo kredencialus 
prezidentui Trumanui.

Dr. Subasič yra Jugoslavijos užsienio reikalų mi- 
nisteris koalicinėje vyriausybėje, kurios premjeras yra 
“maršalas” Tito-Broz. Kaipo užsienio reikalų ministe- 
ris, jisai buvo Jugoslavijos delegacijos galva. Bet San 
Francisco’je jisai netikėtai “apsirgo” ir dabar yra užsi
daręs ir gydytojo priežiūroje.

Kas su juoi atsitiko, tikrai nežinia. Eina gandai, 
kad delegacijos viduje įvyko konfliktas tarp komunistų 
ir nekomunistų. Dr. Subasič yra kroatų valstiečių par
tijos vadas ir nekomunistas. Kitas delegacijos narys, 
gen. Sreten Zujovič, yra ištikimas Tito žmogus.

Į jų ginčą, esą, įsikišo pats Molotovas. Urnai buvo 
atkviestas iš Washingtono naujasis Jugoslavijos amba
sadorius Simič, kuris, matyt, eis išvien su gen. Zujo- 
viču. (Apie Simičo atvykimą rašo savo korespondenci
joje ir p-le Kižytė.)

Taigi “pavyzdingas” Jugoslavijos klausimo išspren
dimas, kuriuo gyrėsi San Francisco’je komisaras Molo
tovas, neatrodo toks sėkmingas, kaip iki šiol daugelis 
manė.

Reims’o paliaubos Stalinui netiko
Vakar jau ir sovietų Rusija paskelbė, kad karas su 

vokiečiais pasibaigė — po to, kai buvo pasirašytos pa
liaubos Berlyne. Šis paskelbimas buvo padarytas už 10 
valandų po prezidento Trumano ir premjero Churchillo 
pranešimų apie karo pabaigą Europoje.

Vakarų sąjungininkai (dalyvaujant ir sovietų at
stovams) pasirašė paliaubas su vokiečiais Reims’o mies
te, gen. Eisenhower’o raštinėje. Bet Stalinui šitos pa
liaubos, įėjusios į galią gegužės 8 d. 8 vai. ryte, netiko. 
Jisai užsispyrė, kad vokiečių kapituliacija įvyktų būti
nai Berlyne, kurį paėmė Raudonoji armija.

Istorijoje dabar paliks dvejos šio karo paliaubos: 
vienos — pasirašytos Reimse, antros — Berlyne.' 

~PIRKITE KARO BONUS

TARP JUGOSLAVU SUMIŠIMAS DĖL 
SIMIČO PASKYRIMO

Rašo M. Kižytė

(Perkelta iš 1-mo pusi.)

Išsiuntinėjau mūsų Memoran
dumo kopijas vietinei spaudai, 
kai tiktai jisai buvo įteiktas 
Konferencijos Sehretariatui, su 
laišku.

Per ištisą savaitę laikraščiai 
spausdino atstovaujamų Konfe
rencijoje tautų sumanymus. Da
bar pradėjo spausdinti pataisas 
prie Dumbarton Oaks projekto, 
kurias per kelis paskutinius 
mėnesius įteikė visos Jungtinės 
Tautos. Penktadienį buvo pas
kutinė diena tokioms pataisoms 
ir pasiūlymams priduoti.

—x—
Kabeliai į Londoną, Paryžių, 

Berną.

Pasiunčiau kablegramas į 
Londoną, Paryžių, Berną ir ki
tur (viso 8), pranešančias apie 
mūsų Delegacijos įsteigimą San 
Francisco’je laisvos ir nepri
klausomos Lietuvos reikalui 
ginti.

—x— *
Yra daugiau kaip 2,600 užre

gistruotų korespondentų šiai 
Konferencijai aprašinėti. Tokios 
didelės spaudos atstovybės dar 
nėra buvę niekur.

—x—
San Francisco, Amerikos 

“pryšakinės durys” į Pacifiką, 
priėmė Associated Press prane
šimą, šiandien, apie vokiečių 
pasidavimą visai ramiai. Kilo 
abejonės, nes ta agentūra prieš 
savaitę su viršum lai/ko buvo 
padavusi netikrą žinią. Nėra 
nei celebracijų, nei popierio 
mėtymo, nei sirenų gaudimo.

. —x—
Helen Gahagan Douglas (at

stovas JAV kongrese iš Kalifor
nijos) savo spaudos konferen
cijoje šį rytą, 11 valandą, Clift 
viešbutyje paskelbė “pasidavi
mą”. Ji smarki kalbėtoja (de; 
mokratė) ir lenktyniuoja su 
Clare Booth Luce, republikone.

Kalbėdama, kaipo Užsienio 
Reikalų Komiteto narys, bet at
stovaudama tiktai save, ji sakė, 
kad Konferencija turi pasisek
ti, “o visas mūsų problemas 
mes galėsime išspręsti po ka
ro”.

(Asmeniškai pažinodama p-ią 
Douglas, aš trumpai pasikalbė
jau su ja privačiai apie Lietu
vos reikalus.)

—x—
Lenkų klausimas sugadino 

Molotovo konferenciją.

Šiandien, gegužės 7-tą, Molo
tovas turėjo spaudos konferen
ciją St. Francis viešbutyje.

Atėjo neišvengiamas paklau
simas: Kas atsiliko su 16 din
gusių lenkų? Sovietų užsienio 
reikalų komisaras perskaitė iš

išspręsime lenkų klausimą”. Ir 
ūmai pasikalbėjimas su spaudos 
atstovais nutrūko.

—x—
Šiandien 48 tautų delegatai— 

įimant dabar Ukrainą ir Balt- 
gudiją — ėmė svarstyti pasau
lio saugumo organizacijos čar- 
terio projektą, po savaitgalio 
poilsio.

Šeši iš 12 pastoviųjų komite
tų, paskirtų įvairioms Dumbar
ton Oaks pasiūlymų dalims iš
gvildenti, posėdžiauja dienos 
metu Veterans Building’e. O 
Penkių Didžiųjų delegacijų pir
mininkai šiandien popiet svars
to paskutinius detalius didžiųjų 
valstybių įteiktuose amendmen- 
tuose.

—x—
Gandai spaudos sekcijoje: 

Trys Didieji susitiksią tuojau 
po San Francisco Konferenci
jos.

—x—
Pereitą vakarą San Francis

co Spaudos Klube — kuriame 
visi akredituoti Konferencijos 
korespondentai yra garbės na
riai — kalbėjausi apie Lietuvos 
padėtį ir aspiracijas su Will 
Duranty, Ray Brock, John Read 
(kanadietis komentatorius), La- 
sco iš vielinio “Examiner’io”, 
Ben Grauer iš New Yorko NBC, 
o paskui su William Shirer 
(Columbia BS.).

Duranty ir Brock painfor
muoti apie Lietuvos reikalus ne
paprastai gerai. Duranty mano, 
kad. didžiomsioms valstybėms 
reikia duoti progą įvykdyti tai
ką. Jo simpatijos su mumis (bet 
jo šeima dar tebėra Rusijoje ir 
negali išvažiuoti).

.—x—■

Svečiuose pas lietuvius.

Būrys San Francisco lietuvių 
pagerbė Tarybos delegatus (iš
imant p. Kvetkų, kuris jau ren
gėsi kelionei), iškeldami pietus 
šeštadienio vakare Riviera vieš
butyje. Rengė p-ai Skiriai (buv. 
čikagiečiai). Antanas Poškus 
buvo toast-master.

San Francisco’je gyvena ko
kie 200 lietuvių (tarp jų yra ir 
veiklių raudonukų).

Buvo tikrai jaukus pobūvis. 
Vienas kontinento kraštas pasi
sveikino su kitu. Kai kurie se
nosios kartos atstovai atėjo su 
savo vaikais — jaunomis mer
ginomis ir vaikinais, 20 ar dau
giau metų amžiaus, visi gražiai 
išauklėti ir pamokyti.

Pulk. Grinius savo kalboje 
priminė jiems Lietuvos vargus 
ir rūpesčius, kuriuos senieji dar 
nėra užmiršę. Teisėjas Laukai
tis kalbėjo apie Amerikos lie
tuvius ir’ apie pasididžiavimą 
tuo, ką esame paveldėję iš sa
vo tėvų. Jo anglišką ir lietuviš
ką kalbą visi išklausė su entu-

“Membership of the Orga
nization should be open to 
all peace-loving states.”

O p. Olis nori šitą paragrafą 
pataisyti taip, kad organizaci
jos nariu galėtų patapti Lietu
va! Argi Lietuva nėra “mylin
ti taiką” (peace-loving) ? Bet 
jisai pats savo pasiūlyme sa
ko, kad reikia duoti galimybę 
patapti nariais “visoms taiką 
mylinčioms valstybėms to
kioms, kaip Lietuvos Respubli
ka”. Jeigu Lietuva yra taiką 
mylinti ir jeigu taiką mylin
čioms valstybėms yra atdaros 
durys į tą organizaciją, tai kas 
čia reikia taisyti?

Galvojau ir klausiau kitų 
nuomonės, bet iki šiol negaliu 
suprasti, ką tie “misionieriai” 
norėjo savo memorandume pa
sakyti. Matyt, visas darbas at
liktas paskubomis. Šį-tą išsike
pi javo iš vieno šaltinio, šį-tą iš 
kito, pridūrė kelias savo pasta
bas — ir pabaigta. O ar yra 
kokia prasmė tame šiupinyje, 
koks čia skirtumas?

Bet iš San Francisco konfe
rencijos daug ko vistiek nega
lima tikėtis. Mažųjų tautų liki
mo ji nesprendžia. Tik Lenki
jos klausimas nuolatos kyšo 
priešakyje. Maskva pasirūpino, 
kad jisai neduotų ramybės 
Konferencijai. Reikia abejoti, 
ar Stalinas čia pasielgė išmin
tingai. Niekad sovietų politika 
nebuvo taip atvirai kritikuoja
ma, kaip dabar. —Iš šalies.

KORESPONDENCIJOS

E. Carnegie, Pa.
Pittsburgho ir apylinkės 

lietuviams pranešimas

(Tęsinys)

anksto paruoštą pareiškimą, su 
žodžiais “...Mes išsprendėme Ju
goslavijos klausimą... ir mes ziazmu.

.*•*—*•*- !»■ »*li Ifl |»Į IBI Įfu -m- -a- -A.

■ PASTABOS IŠ SAN FRANCISCO
Jūsų korespondentė, p-lė Ki

žytė, visur apsisuka. Sakėsi bu
vusi ir čikaginės “Misijos” vy
rų sušauktoje spaudos konfe
rencijoje. Atėję, girdi, kokie 40 
korespondentų. Iš beveik 3,000 
spaudos atstovų, dabar esančių 
šiame mieste, tai — tik truputį 
daugiau, kaip 1%.

Bet “misionieriai” nori veik
ti plačia skale. Sušaukė būrį 
korespondentų ir kalbėjo jiems, 
paskui atsakinėjo į klausinius. 
Jiems agentauja, matyt, p. 
Hughes iš Chicagos Tribune. 
Olis, atsakinėdamas į paklausi
mus pusėtinai susipainiojo.

Tikėjosi didelės “publicity”, 
o rezultatas buvo menkas. Ma
čiau tik apie trijų colių žinutę 
vieliniame laikraštyje iš tos jų 
konferencijos.

Laikas jų spaudos konferen

cijai buvo parinktas labai ne
vykusiai — šeštadienį, kada 
sprogo lenkų “bomba”. Visi 
diplomatai ir spauda domėjosi 
vien tik 16 dingusių lenkų liki
mo klausimu, ir viskas kita bu
vo nustelbta.

IP-lė Kižytė sakosi buvusi St. 
Mary’s Katedros bažnyčioje 
sekmadienį: ir po mišių už Len
kiją priėjusi prie arkivyskupo 
Mitty, prašydama jį atsiminti 
apie Lietuvą.

Mačiau kopiją p. p. Olio ir 
Kumskio “memorandumo”, ku
rį jie išdalino laikraštininkams. 
Jo užbaiga visai keista. Siūlo
ma “amendment” prie Dum
barton Oaks pasiūlymų apie bū
simos pasaulio organizacijos 
narius.

Dumbarton Oaks pasiūlymų 
skyrius III sako:

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
6-os kuopos susirinkimas įvyks 
gegužės 13 d., 3 vai. po pietų, 
Lietuvių Draugijos svetainėje, 
224 Locust St., McKees Rocks, 
Pa.

Sakyta kuopa praeityje per 
ilgoką laiką nieko neveikė. 
Faktiškai ji buvo beveik visai 
pakrikusi. Tačiau pereitais me
tais (rodosi, kovo mėnesį) 
draugų S. Bakano ir J. V. Stil- 
sono pastangomis susiorgani
zavo apie tuzinas narių ir at- 
steigė Pittsburghe 6 kuopą, ku
ri labai sėkmingai darbuojasi. 
Veiklesni žmonės stojo į kuopą 
ir yra pasiryžę dirbti visų ge
rovei.

Pravartu priminti, jog mo
kestis yra visai mažas, — tik 
15 centų per mėnesį. Tuo tar
pu pažangiame lietuvių judėji
me socialistams yra gera pro
ga pasireikšti. Todėl kviečiu vi
sus pažangesnius ir demokrati
nio nusistatymo lietuvius stoti 
į kuopą ir veikti kartu su mu
mis. Atvykite į susirinkimą, 
kur galesite daugiau patirti apie 
mus ir mūsų veikimą.

E. K. šiurmaitienė, kp. sekr.

Bėga nacių lyderiai 
Japonijon?

WASHINGTON, D. C., geg. 
8 d. — Norvegų prekybos žur
nalo leidėjas mano, kad visi 
aukštesnieji naciai na'rlaiviais 
bando pasiekti Japoniją.

Jis tvirtina, kad naciai tu
rėjo kelis didelius narlaivius, 
kurie per kelis mėnesius gali 
pasiekti Japonijos krantus.

Į vienus narlaivius naciai ga
li paimti reikalingą kurą, o į 
kitus — susodinti visus dides
nius nusikaltėlius.

Martin H. Ken nelly, Ameri
kos Raudonojo Kryžiaus Chi
cagos skyriaus vajaus fon
dams sukelti pirmininkas, pra
neša, kad fondų sukelta Chi
cago jo ir apylinkėje pilna kvo
ta ir su viršum. Chicagos kvo
ta buvo $11,300,000, o sukelta 
$12,024,060.

Greitai temo. Jurgis sėdėjo 
mažyčiam restoranėlyje uosto 
rajone. Žemas, ligi grindų pri
rūkytas kambarys buvo pilnas. 
Mažus klibančius staliukus bu
vo apsėdę nuolatiniai to resto
ranėlio, prohibiciją paskelbus 
arbatine virtusio, lankytojai. 
Dniepro žvejai, Limano matro
sai, šturmanai ir kita visokie 
xalibro upės, jūros ir uosto 
žmonių kolekcija. Gėrė arbatą, 
imbrikais stalus apkraustę, ir 
eramtė trapius su medum kep
tus ukrainietiškus “koržikus”. 
Jurgis sėdėjo ramiam kamputy 
ties pat bufetu. Baigęs kuklius 
pietus, taip pat srėbė deginta 
plyta kvepiančią arbatą. Storas, 
kazokiškų ūsų, bufetininkas, su
raukęs antakius, visą laiką pū
tė į jį rudas akis, negalėdamas, 
tur būt, taukais apaugusiais sa
vo smegenimis nuspręsti, kas 
per vienas Jurgis: ar “čekistas”, 
ar “baltasis”, ar šiaip koks įtar
tinas ir nepageidaujamas sve
čias. “Čekistui” — per kuklus 
ir mandagus, “baltajam” — per 
daug drąsus aiškiai karininko 
uniforma dėvėdamas.

Jurgis nesiskubino eiti iš res
torano. Sumokėjęs ir pasirau
gęs dėl didelės sąskaitos, jis jau
tė malonumą ramiai sėdėti šili
moje, matyti į jį mažai dėmesio 
kreipiančius žmones, girdėti jų 
xalbas, taip tolimas politikai, 
karui ir kitoms su juo susiju
sioms temoms, kurios taip įgri
so Jurgiui. Visi senyvi, gal kiek 
riuobradiški, kaip ir dera nema
žo uosto saviesiems, bet vis dėl
to rimti žmonės, gal jau eilių 
eilės mėtų kas diena einą vaka
roti į tą restoranėlį; prieš karą 
gerti degtinės, alaus ir pasigė
rus ūžti, o dabar — svaigalus 
uždraudus — gerti sunkiai su
skaitomą galybę inbrikų arba
tos ir plepalais įvairinti pilką 
savo gyvenimą. Jie visi namię, 
visi savi, pažįstami tarpusavy... 
Čia pat netoliese, pakrančių ba
kūžėse, jų žmonos, vaikai, čia 
pat jų rūpesčiai, džiaugsmai ir 
siekimai...

—Velniai žino, — neskubėda
mas šneka prie gretimo stalelio 
bedantis jau senis, visu rimtu
mu pūsdamas į iškeltą trimis 
pirštais lėkštelę su arbata. — 
Dabar, broliukai, ir arbatos 
žmoniškai negali išgerti, cuk
raus nėra... Ar smulkus cuk
rus? Smėlys arba kita kokia 
velniava, bet ne cukrus! Nei tu 
jo atsikąsi,' nei arbatos spėsi, at
sigerti į burną įsipylęs. Plyte
lėmis cukraus pritrūko, velniai. 
O dar “slaboda” giriasi. Liepiau 
aš bobai tą smulkųjį su pienu 
išvirinti, o paskui džiavinti. Gal 
manau, pasidarys kieto cukraus 
gabalas. Bet kur ten — koše! 
O be cukraus, su šituo smulkiu 
nieku, negaliu aš, broliai.

—Nieko, apsiprasi... Apsipra
tai juk be degtinės. Sakei mir
si, neišlaikysi negėręs — išlai
kei. Gerai, kad tokio cukraus 
dar yra. Gal ir tokio prirtuks: 
revoliucija, — ramino susisielo
jusį dėl cukraus ne jaunesnis 
už jį arbatos srėbėjas.

—Sako, Odesoje aštuonis 
šimtus karininkų ir buržujų į 
jūrą išmetė. Prie kojų kiekvie
nam pririšo po patrankos šovi
nį, ir taip išmetė. Gyvus...

—Kam dar šovinius, kvailiai 
gadina; ir akmenėliai tiktų.

— Sako jūros dugne jie taip 
ir stovi. Kaip gyvi siūbuoja... 
Viena “buržujė” norėjo savo 
sūnų, mičmaną (pirmas karo 
laivyno karininko laipsnis), iš 
ten ištraukti, auksinių krūvą 
papylė narui, bet nepavyko...

—-Neleido?
—Ne. Naras iš proto išėjo. 

Kai įleido jį, sako, į tą vietą, 
kur skenduoliai kaip gyvi siū
buoja, kaip pamatė juos ranko
mis ir kojomis mojuojant, ne
išlaikė... Kaip sniegą bail ią pra

žilusį ištraukė, o vyras, sako, 
jaunas buvo ir bedievis.

—Vakar vėl vieną sušaudė. 
Matrosai iš Nikola j evsko paži
no. Jų transporte antruoju štur
manu buvo. Pikčiurna, sako. Ci
viliškai apsirengęs ėjo gatve. 
Dar ir paną už rankos tempė. 
O jie automobiliu važiavo. Pa
žino, ir tuoj prie jo. “Tu aficie- 
rius”, klausia, o šis, sako, išba
lo, suvirpėjo — pažino saviš
kius iš laivo. “Taip”, prisipaži
no. Ir trachtelėjo jam iš naga
no... Vietoj krito.

. Išvargusi, nešvari, nors nese
na ir nekiauri tarnaitė, pasisto
jusi- ant uslanėlio, degė paka
bintas lubose dvi ęlideles žiba
lines lempas. Tarnaitės judesiai, 
jos aukšta, pilna figūra, juodi 
plaukai, Jurgiui priminė šku- 
renkienę. Pilnos, baltos rankos, 
su mažytėmis duobutėmis ant 
alkūnių ir nenusakomos mote
riškos vilionės dvelkimas kiek
vienoj pozoj, kiekviename ju- 
desyj.

Tas tamsus šaltas kambarys, 
tas toks minkštas, tirpstąs no
rų bangose glėbys... Jurgį pa
traukė atgal į savo kambarį, į 
savo lovą. O gal tas pavojus 
perdėtas, gal Piskūnas ir Liza 
apsiriko? Juk jis niekam blogo 
nieko nepadarė, niekam neprieš
tarauja, nieko, be vieno — ra
mumo, nesiekia...

Eršovas? Bet tai tik savitar
pis nesusipratimas.

Už nedidelių arbatinės langų 
jau buvo juodas vakaras. Arba- 
inėje žmonių vis daugėjo. Jur
gis pagaliau paėmė į rankas ke
purę. Kur eiti? Ką veikti? Ku"£ 
nakvoti ?

Storas šeimininkas, vos vos 
linktelėjęs galva į jo atsisveiki
nimą, išlydėjo jį vis tuo pačiu 
nepatikimu bulio akių žvilgsniu, 
tarnaitė, jam vos ts už stalelio 
pakilus, nušluostė jo paliktus 
trupinius.

—šaudo juos senoje tvirtovė
je už volų. Vietoj sušaudo ir 
vietoj žemėmis užberia... Kad ir 
nė ženklo neliktų. — Išgirdo 
Jurgis posakį eidamas pro du
ris.

—Kad ir ne ženklo neliktų... 
— atkartojo tyliai.

33.
Pirmą savo bąstymosi be pa

stogės naktį Jurgis praleido žy
giuodamas. Išėjus iš uosto ar
batinės jam kilo mintis eiti pas 
buvusį savo kuopos feldfebelį 
Škurenką. žinojo tik, kad Gon- 
čarovka, škurenkos kaimas, y- 
ra į rytus nuo Chersono. Tačiau 
tat jo nebaugino, nes, iš tikrų
jų, juk vis tiek nebuvo kur dė
tis.

Buvo šalta, bet šviesi ir ma
loni tikra ukrainietiška naktis. 
Vieškelis, platus, išvažinėtas, 
gruodu pasišiaušęs, kaip strėlė 
tiesės tuščiomsi ir nykiomis ste
pėmis. Vejas ūžė telegrafo stul
puose, daužė pakelės akacijų 
šakomis, skėtė Jurgio milinės 
skvernus, gaivino plaučius.

Tuo vieškeliu, nežinomu, ka
žin kur nusitiesusiu, kažin ką 
jam lemiančiu žygiuodamas, 
Jurgis palengva nusiramino ir 
visi rūpesčiai, baimė, kentėji
mai, pasilikę antai ten, šviečian
čiam šimtais ugnių Chersone, 
jam ne taip jau tragiški ir liū
dni atrodė. Jį nejučiomis apė
mė pakili nuotaika, panaši į tą, 
kuri apimdavo jį ir fronto žy
gius vykdant. Visos mintys, 
kaip pabaidytas spiečius, išskri
do iš galvos ir liko vien susi
rūpinimas dabartimi. Smarkiu 
tikru karišku žingsniu žingsnia
vo vieškelio viduriu, mojavo 
rankomis ir galvojo apie kelio
nes tikslą — Gončąrovką, tą 
nežinomą kaimą, kuriame, liki
mo susitaikymu, gyvena žmo
gus jam kiek artimas toje toB. 
gražu nesvetingoje šalyje.

(Bus daugiau)
/
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Yra žmonių, kurie visas sa
vo dvasines ir fizines jėgas pa
aukoja savo tautai. Vienu iš to
kių didelių žmonių mūsų tau
tai yra V. Kudirka. Jis gimė 
1858 m. gruodžio 31 d. Vilka
viškio apskrityje, Paežeriuose, 
taigi už pereitais metais gruo
džio 31 d. sukako lygiai 86 me
tai nuo jo gimimo dienos.

Baigęs pradinę mokyklą, Vin
cas Kudirka įstojo į Mariampo- 
lės gimnaziją, kurioje tuomet 
viešpatavo lenkiška bei rusiška 
dvasia. Tai įtakai buvo pasida
vęs ir Kudirka: jis išmoko len
kiškai ir rusiškai, bet lietuviš
kai kalbėli, nusidavė nemokąs. 
Taip dikčiai Kudirką buvo už
barę . slavai.

Baigus 6 klases, tėvai išvežė 
Vincą į Seinų Kunigų Semina
riją, bet iš ten, nebejausdamas 
pašaukimo, jis greit pasitraukė. 
Vincas vėl grįžo į Mariampolės 
gimnaziją, bet šį kartą iš tėvų 
negaudamas lėšų mokslui, ver
tėsi iš pamokų, tuomi užsidirb
damas pragyvenimui ir moks
lui. Taip sunkiai uždarbiauda
mas baigė gimnaziją ir 1881 
metais įstojo į Varšuvos univer
sitetą. Neturėdamas kitokio pra
gyvenimo šaltinio, Vincas Ku
dirka vėl vertėsi pamokomis ir 
literatiniu darbu. Perrašinėda
mas Karolio Markso raštus bu
vo areštuotas ir iš universiteto 
prašalintas dviems metams.

Po dviejų metų V. Kudirka į 
universitetą grįžo ir jį baigė. 
Dar universitete būdamas Ku
dirka gavo pirmą “Aušros” nu* 
nierį. Nors buvo smarkiai su
šlavė j es, bet lietuvybei dar ne
žuvęs. Užteko stipresnio lietu
viškos sielos balso ir jis atsi
tiesė visu savo dvasios didumu. 
Jis paskaitė “Aušroje” Argen
tinoje mirusio žinomo lietuvio 
Visuomenės veikėjo ir poeto 
Višteliaus-Višteliausko .atspaus
dintą eilėraštį:

Op, op Nemunėli,
Ar tu mane šauki,
Ar tik tyrų vandenėlį, 
Pliuškendamas plauki ?

Tas eilėraštis Vincą Kudirką 
smarkiai paveikė, sukeldamas 
jame ilgesį gimtosios šalelės, 
kalbos ir papročių. Perskaitęs 
tą lirišl<ą eilėraštį, pajuto bal
są laisvės kovotojo, dinamiško 
veikėjo ir tautos pranašo. Apie 
tai jis pats rašo:

“Pripildė mano krūtinę rami, 
smagi šiluma it rodos,naujų 
jėgų pradėjo rastis... Rodos už
augau išsyk, ir tas pasaulis jau 
man pcrankšlas... Pajutau save 
didžiu galingu: pasijutau lietu
viu esąs... (V. Kudirkos raštai, 
1 tomas.)

Ir nuo tos dienos prasideda 
Vinco Kudirkos didieji darbai. 
Jis įkuria “Lietuvos” .baugiją, 
kuri pasistato sau didžius tiks
lus. Bet V. Kudirka baigęs Var
šuvos universitetą, nepasilieka 
ten, nevažiuoja į pelningą vietą 
Rusijon rusams bernauti, bet 
grįžta į savo gimtąjį kraštą ir 
pasiryžta jam pašvęsti visas jė
gas, visą savo gyvenimą. O tų 
jėgų nedaug, jis buvo jau džio
vininkas. Jis ir pats tą gerai ži
nojo, bet veikti dėl Lietuvos 
nepriklausomybės ir laisvės ne
siliovė: organizavo lietuvių vi
suomenę, lietuviškus laikraš
čius, ištisas naktis praleisdavo 
rašydamas jiems straipsnius. 
Žodžiu, ėjo prie gyvenimo pa
baigos dažydamas plunksną į

metais pradeda leisti žurnalą 
“Varpą” panašiai, kaip mes 
šiandien “Laisvąją Lietuvą”. 
“Varpą” paima redaguoti pats 
Dr. Vincas Kudirka, kuris be
veik vienas pats jį ir užpildyda
vo savo raštais, pasirašinėda
mas Vincas Kapsas ir kitokiais 
slapyvardžiais. Jis savo raštais 
smarkiai kritikuodavo lietuviš
kąją inteligentiją už lietuvių 
kalbos niekinimą, už batlaižia- 
vimą okupantų valdžiai. Kėlė 
gimtosios kalbos meilę. Jis iš
juokė slavus, kurie Lietuvoje 
varė proslavišką veikimą.

“Atsirado madre panny, — 
išmintingos panelės, — rašo Dr. 
Vincas Kudirka. — Madre pan
ny tarp kitų dalykų, girdėjo 
apie lenkišką patirotizmą, apie 
pareigą tam patriotizmui tar
nauti ir 1.1. Tad kai kurios iš jų, 
apsigyvenusios Lietuvoje, tai 
idėjai tarnauja: moko kaimo 
vaikus lenkiškai, ir stengiasi į- 
kvėpti jiems savo mintį, kad jie 
esą lenkai. Panelės! Jei jūs iš 
tikro madre i(išmintingos), tai 
supraskite, kad: 1) mokydamos 
lietuvių vaikus nė lietuvių, bet 
lenkų kalbos, be reikalo eikvo
jate savo brangias jėgas, o vai
kams veltui maišote galvas ir 
atimate laiką išsimokyti skaity
ti ir rašyti savo kalba — iš ko 
jie turėtų gyvenime naudos, 2) 
versdamos vaikus vadintis len 
kais, pačios meluojate ir per 
prievartą traukiate iš nekaltų 
kūdikių dorovinį pamatą, mo- 
kydamos juos meluoti sau pa
tiems. Su tokiu darbo karštu
mu keliaukite sau į Lenkiją: 
ten nenueis vėjais jūsų išmin
tis ir iš darbo bus tikra nauda. 
O Lietuvoje tik pragaištį daro
te. čia turiu pasakyti žodelį, ap
skritai lenkams. Gerbiamieji! 
Sudrauskite savo madre panny 
nuo mūsų vaikučių lenkinimo. 
Tas dalykas labai neparankus, 
ypač valandoje, kada bandome 
susipažinti, susiprasti ir ištikrų- 
jų susitaikyti. Neklausiu jau, ką 
jūs pasakytumėt, bet ką darytu
mėt, jei mūs lietuvaitės, apsi
gyvenusios Lenkijoje, imtų mo
kyti lenkų vaikus tik lietuviškai 
ir verstų juos vadintis lietu
viais?” (V. Kudirkos Raštai, 1 
tomas).

Kudirka atsimena, kad ir jam 
“išmintingos panelės” ir ponai 
slavai, bendrai, buvo išplėšę 
tautine sąmonę ir pagarbą sa
vo kalbai ir savo tautai. Ir tai 
buvo Mariampolėje — liętuviš- 
kiausiame Lietuvos kampelyje.

Tic Dr. V. Kudirkos žodžiai 
atkaklūs ir šiandien, ypatingai 
tiems mūsų tautiečiams, kurie 
laisvi gyvendami Urugvajuje, 
Argentinoje ar kur kitur, kur 
nepasiekia okupantų durtuvai* 
šliužauja girdami tuos okupan
tus savo pačių nelaimei...

Bet daugiausia aštrios kriti
kos teko rusų načelninkams. 
“Viršininkai” ir “Lietuvos Til
to Atsiminimai” — tai vykusios 
satyros pavyzdys ne tik anais 
laikais, bet ir šiandien. Šiose sa
tyrose Dr. V. Kudirka vaizduo
ja prasigėrusius kyšininkus ru
sų žandarus ir bendrai satrapus 
kartu su Naumiesčio tiltu, kurį 
rusai jau ir tuomet, taip suso- 
vietino, kad tas visai sunyko ir 
pradėjo braškėti...

V. Kudirka labai ištobulino 
literatūrinę lietuvių kalbą. Rei
kia tik palyginti “Varpo” ir ki-, 
tų to meto lietuviškų leidinių

PARVAŽIAVO Iš SAN 
FRANCISCO

Wm. T. Kvetkas, vienas 
iš Amerikos Lietuvių Tary
bos delegatų, kuris vakar 
sugrįžo iš San Francisco 
Konferencijos. Sta]Įlelėj,ęs 
Chicago je, jisai vyks na
mo, į Wilkes Barre, Pa.

kalbą, kad pamatyti didelį skir
tumą. Jis ne tik pats rašė įvai
riausiomis temomis, bet dar iš
vertė didžiausius pasaulinės li
teratūros kurinius, kaip F. 
Schillerio “Orleano Mergelė” ir 
“Vilių Tell”, Byrono “Kainą”, 
Slovackio “Mindaugą”, “Asnyko 
“Kęstutį” ir kt. Tai didžiuliai 
kūriniai, visi sunkūs versti, at
rodė neįmanomi kraujais spjau
dančiam džiovininkui. Bet ir 
juos versdamas Dr. V. Kudirka 
turėjo vieną tikslą: žadinti lie
tuvių tautą, skiepyti joje pasi
ryžimą kovoti prieš prispaudė
jus okupantus, — trokšti Lietu
vai laisvės ir nepriklausomybės.

Dr. Vincas Kudirka ir poezi
joj stiprus. Viename savo eilė
raštyje jis sako, kad “ne tas yra 
didis, prieš ką milijonai pri
spausti vergijos žemyn galvas 
lenkia,” kitame ragina: “kol 
jaunas, o broli, sėk pasėlio grū
dą”. Kodėl? Todėl, kad darbu, 
kovos ir troškimų ugnis dega 
tik žmogaus jaunystėje. Paga
liau, Dr. V. Kudirka ir padrą
sinti moka savo tautiečius — 
laisvės kovotojus:

Jeigu audra ištikus verstų stul
pą vieną

Iš tų, kurie prilaiko jūsų namo 
sieną,

Namai negrius — iš baimės jūs 
neišlakstykit

Tik vieton ano stulpo tąją pa
čią dieną

Tuoj kitą statykit.
Lietuva mano! Priešui ant ta

vęs įnirtus
Privalai hidra tapti ta, kuriai 

nukirtus
Galvą, tuoj kelios galvos vieton 

jos išdygsta.
Išlikai, tik į hidrą gyvumo pa

virtus,
Nors priešo nestygsta.

Labai panašiai, kaip ir šian
dien, priešų ir tuomet buvo dau
giau negu draugų, lies netrūko 
lietuvių tarpe ir tokių, kurie no
rėjo, kad Lietuva būtų po rusų 
priespauda. Tie lietuviški rene
gatai, lygiai kaip ir šiandien, 
puldinėdavo Lietuvos laisvės 
kovotojus, juos išdavinėdavo 
rusų žvalgybai visokiais būdais 
niekindavo ir susiriesdami gir
davo rusiškąjį bizūną.

Tuos renegatus Dr. V. Kudir
ka smarkiai plakdavo savo 
plunksna. Jis vykusiai įrodinė
davo renegatų moralinį susmu
kimą, savygarbos praradimą, jų 
žmogiškąjį sumenkėjimą, — tą 
oportunizmą, kuriuo buvo ar
domas bet koks organizuotas 
lietuviškosios visuomenės pasi
tikėjimas savo jėgomis. Beviltį

keliantiems oportunistams Dr. 
V. Kudirka duodavo suprasti 
prie kiekvienos progos, kad lie 
tuvių tauta yra per daug maža, 
jog ji galėtų pakęsti tiek daug 
išgamų, kurie taip įkyriai girda
vo Rusijos galingumą, didumą, 
turtingumą, valdžios gerumą, 
kad tik tuomi pakenkus Lietu
vos prisikėlimui. Ir todėl Dr. V. 
Kudirka Tautos giesmėje, kuri 
virto Lietuvos Himnu, ne be 
reikalo sako:

Tegul saulė Lietuvos
Tamsumus prašalina 
Ir šviesa ir tiesa 
Mūs žingsnius telydi.
Tegul meilė Lietuvos, 
Dega mūsų širdyse, 
Vardan tos Lietuvos, 
Vienybė težydi.

Kad lengviau būtų galima ga
benti ir išplatinti “Varpą”, Dr. 
V. Kudirka 1895 metais apsigy
vena arčiau rubežiaus — Nau
miestyje. Bet džiova kartu su 
okupantais baigia jį smaugti 
galutinai. Žvalgyba tai areštuo
ja, tai vėl paleidžia, bet seka vi
są laiką lipdama jam ant kul
nų, ncatleisdama nei žingsnio. 
Nenori ruskis paleisti Lietuvos 
ir gana, galvoja jau pusiau alp
damas Dr. V. Kudirka. Bet tu
rės paleisti, anksčiau ar vėliau. 
Kudirka vis rašo, bet šį kartą 
jau rašo prie degančios žvake
lės ant plono rūkomojo popie- 
rio, kad įsibrovus rusų žvalgy
bai, skubiai galėtų sudeginti 
rankraštį.

Prie žvakutės gu rūkomojo 
popierio gabalėliu rankose, Dr. 
V. Kudirka amžinai užmerkė 
savo daug mačiusias akis, 1899 
metais lapkričio 16 d., palikda
mas mus tam, kad “mes iš bai
mės neišlakstytumėm, bet vie
ton ano stulpo tąją pačią dieną 
tuoj kitą statytumėm”.
Reikia ypatingai pabrėžti, kad 

caro žandarai iškapojo iš Kudir
kos paminklo dabar esančio 
mūsų tautos himno dalį, kurią 
viršuj cituoju, o dabar tą patį 
padarė Stalino žandarai. Tai to
kia bolševikų “demokratija”. 
Tik tokios “demokratijos” šali
ninkai gali nerausdami sakyti, 
kad Dr. V. Kudirkos parašytas 
Lietuvos Himnas esąls “Smeto
nos himnas”.

Kiekvienas bent kiek kultū
ringas lietuvis gerai žino, kad 
bolševikėliai atlikinėja tas pa
čias caro žandarų šunybes tik 
kitokioje uniformoje. Tas him
nas yra parašytas dar tais lai
kais, kuomet Smetona dar jc‘- 
kiu prezidentu nei diktatorium 
būti greičiausia nei sapnuote 
nesapnavo.

Tegul sau kajba niękadėjai 
kaip nori, bet Dr. Vinco Kudir
kos darbai viską atremia. Jis 
suorganizavo lietuviškosios 
spaudos platintojus ir rėmėjų 
tinklą, ištobulino lietuvių kalbą, 
sukūrė mūsų literatūros pradus 
ir, svarbiausia, jis išauklėjo ir 
išmokė kovotojų už lietuvybę 
būrius, jis grūmėsi menkomis 
savo jėgomis su didžiulės carų 
Rusijos priespauda ir skynė ke
lius lietuvių tautos laisvei, dir
bo savo mylimam kraštui, savo 
tėvynei, palikdamas mus tam, 
kad mes grumtumėmės su dar 
didesnės Stalino Rusijos prie
spauda ir skintame kėlius lais
vei, dirb tumėm savo mylimam 
kraštui tokiu pat idealizmu kaip 
dirbo Kudirka. “L. L.”

r

Skaitytojų Balsai
PRISIMINKIME...

Ne tas lietuvis, kuris savo 
kambaryje sėdi ir tik kalba, jog 
lietuvis, bet tas lietuvis, kuris 
išeina į visuomenę ir didžiuoja
si, jog jis lietuvis.

Šiais laikais itin svarbu pasi
rodyti viešai, kad lietuvių yra. 
Kad jų skaičius nemažas. Kad 
jie gina savo tėvų tautybę, kad 
ji nežūtų svetinių okupantų 
rankose. Tad dabar ir ruošiama 
visa eilė viešų susirinkimų. Šį 
sekmadienį, motinos dienoj, bus 
kitas toks susirinkimas. Jis bus 
laikomas Švento Vardo Kated
roje, kampas Superior ir State 
Sts. 4 vai. popiet. Gal keistai 
skamba — susirinkimas Dievo 
namuose, ypatingai tiems, kurie 
yra abejingi. Tačiau pažvelgsi
me atgal kiek.

Tai buvo 1939-1940 metais. 
Vieta — Vilniaus miestas.

Lietuviai savo sėnoj sostinėj 
buvo lenkų ignoruojami. Mo
kyklos suoluose vaikai, su aiš
kiai lietuviškomis pavardėmis 
ir typiški lietuviai iš išvaizdos, 
tvirtino lenkais esant. Pamaldos 
bažnyčiose buvo lenkiškos. Tur
guje nieko negalėjai nusipirkti, 
jeigu lietuviškai prabildavai 
nors jie ir suprato ko nori. Tai 
žinodavom iš to, kad jie tuoj 
atsikirsdavo, jeigu žodį ne ton 
pusėn pasakydavai.

Iš lėto Vilniaus miestas vėl 
pradėjo lietuvišką veidą įgyti. 
Mokyklose lietuvių kalba buvo 
dėstoma, turguje galėjai prisi
pirkti visko lietuviškai papra
šant, tačiau bažnyčiose kaip tai 
sunkiau ėjosi. Kebli padėtis bu
vo. Būk tai per mažai lietuvių 
lankėsi bažnyčiose. Tatai paste
bėję, lietuviai patriotai ėmėsi 
priemonių. Valdininkai, profe
sūra, studentija nutarė dalyvau
ti, nežiūrint pakraipų bei tiky
bų, lietuviškose pamaldose. Vil
niaus Katedroj, kuri stovi Gedi
mino kalno šešėlyje.

Ir štai Vilniaus katedra per

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

rašaline.C

Vincas Kudirka, jau medici
nos gydytojas, apsigyvena ša
kiuose, bet ir vėl sunkumai: jį 
boikotuoja žydai, lenkai ir ru
sai. Dr. Vincas Kudirka negau
na buto ir jis priverstas apsigy
venti svirne. Bet jo dvasia gele
žinė, nepalaužiama. Jis jaučia, 
kad jis yra lietuvis, o jei taip, 
tai negi* žydeliai su slavais . nu
galėti jį gali? Ne jiems tą pa
daryti! Draugija “Lietuva” 1889

JHHE GREAT 5N00R PRESSES^
U ON. FALLOW !N<S Tl4E MECHANICAL SUMNOIZLE 

ne iM^EKlinuS BEAGLE -..  .......... I

lietuviškas pamaldas perpildy
ta. Visi stati, vietos nebėr at
siklaupti. Apsidairius aplink, 
matėsi žymūs socialdemokratų 
šulai, liaudininkų vadai, stu
dentai žiežirbininkai. Buvo ten 
liuteronų, ’ kalvinistų. Nustebus 
žiūrėjau — vienas profesorius, 
kuris ypatingai mokėjo išsi
reikšti tikėjimo klausimu. Ir 
jie daugumoj laikė kokį tai po- 
pierį rankose. Jeigu atsimenat 
— Lietuvoj yra paprotys vi
siems giedoti bažnyčioj ne vien 
chorui. Ir jie traukė iš visos 
gerklės ir širdies.

Ar tie žmonės susilaukė juo
ko, pašaipos iš tikinčiųjų iš
ėję iš Dievo namų? Anaiptol — 
didžiausia pagarba jiems buvo 
jaučiama. Nes tas, kuris stato 
savo tėvynės meilę aukščiau už 
savo asmeninius įsitikinimus, 
yra aukštos kultūros asmuo.

Reikia atsiminti, jog tai bu
vo laisvos Lietuvos laikais. Dar 
Rusai nebuvo suriję jos. Ir ta
da susipratę lietuviai, pastebė
ję reikalą, stojo visi talkon pa
rodyti lenkams, jog lietuvių vi
sur yra — ir daug.

Šiandien mes turime parody
ti (PASAULIUI, jog lietuviai 
yra, jog lietuviai stovi už lais
vą Lietuvą. Ne mums eiliniams 
piliečiams kritikuoti susirinki
mo vietas. Bažnyčioj? Gerai. 
Svarbu tik tas, kad ten būtu
mėm garsinti skambų Lietuvos 
vardą pasauliui! —Aldona

šeštadienį, gegužės 12-tą, bus 
minima National Hospital 
Day— nacionalinė ligoninių 
diena. Paminėjimas įvyks A- 
merican College of * Surgeons 
patalpose, 50 East Erie stret, 
8 valandą.

Tegul
“BALL OF MAGIC”

ABSORBS DIRT

NUVALO JŪSŲ 
SIENŲ POPIERIUS 
KAD BUTŲ KAIP NAUJI!

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 28, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP. NAUJAS. ir DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

/ once this hound’s olfactory \ 
Sponge picks up the scent, a 
MAGNETIC ATTRACTOR WILL L£ApJ 

kHIM TO OCR VICTIM Į

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometricaily Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

ALBERT
LUMBER
Company
3800 S. Western 

Avenue
LAFayette 2101
TURIM PILNĄ PASIRINKIMĄ A -f 

rūšies stako—Lentų ir Namams
Materiolo.

Kam reikalinga namą taisyti. Mes 
dedam langus ir duris ir apkalam 
namus su Insul Brick popierių. Mes 
turime lietuvius karpenterius, ku
rie padaro darbą.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis*. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

*BUDRIK0 RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

j 3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki S.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vah vakarę.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.
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CHICAGOS ŽINIOS

ŠVIESOS VĖL ŽERIA CHICAGOJE
ATŠAUKTAS PATVARKYMAS REIKALAUJĄS UŽDARYTI 

BIZNIO VIETAS VIDURNAKTĮ

Prieš kurį laiką buvo išleis
tas patvarkymas, liečiąs visus 
Amerikos miestus ir mieste
lius. Jisai reikalavo užgesinti 
visus šviesų skelbimus gatvė
se, aukštai ant trobesių, spe
cialiose aikštėse, biznių languo 
se ir tt.

Tai vadinta “brown out”, ap- 
tėmdymu. Bet antradienį, ge
gužės 8-tą, kai oficialiai pa
skelbta, kad karas Europoje 
baigėsi, šis aptemdymas buvo 
panaikintas. Vakare Chicagoje 
jau žėrė šviesą biznių iškabos 
ir languose ir kitur garsinimų 
šviesos buvo galima laikyti.

Ne taip seniai kilo Ameriko
je nemažai susijaudinimo, kai 
valdžia pareikalavo, kad įvai
rios biznio Vietos, operuojan
čios naktimis, būtų uždaromos 
ne vėliau, kaip 12 valandą.

Nors kai kurie biznieriai pro
testavo, bet valdžios patvarky
mo prisilaikė. Tai vadinta “cur
few”.

Trečiadienį naktį {buvo pa
naikintas ir šis patvarkymas. 
Bizniai, kurie operavo ilgai po 
vidurnakčio praeity, gali dabar 

* operuoti taip vėlai, kaip ope
ravo praeity.

Du Lietuviai Paleisti
Iš Nelaisvės

Karo Informacijų Ofisas 
paskelbė naują sąrašą Ameri
kos karių, kilusių iš Chicagos 
ir apylinkės, kurie buvo palei
sti iš nelaisvės Vokietijoje. Jų 
tarpe dvi pavardės minimos 
lietuviškos. Jos yra:

Pvt. Raymond C. Bernas; 
jo žmona, p-i a Mary P. Ber
nas, gyvena 5430 So. Christia
na avenue, Chicago.

Pvt. Alex L. Kruzas; jo žmo
na, p-ia Marie J. Kruzas, gy
vena 3142 So. Aberdeen st., 
Chicago.

Priminimas
žmonės dar tebekalba apie 

karo galą Europoje. Tačiau štai 
priminimas: Karas Pacifike ne
pasibaigęs. Jis reikia vesti to
liau. Ir jam vesti reikia pinigų. 
Taigi visų Amerikos gyvento
jų, vyrų ir moterų, svarbioji 
artimiausia užduotis yra iš
pirkti savo kvotas karo bonų 
Septintos Karo Paskolos Vaju
je, kuris prasidės pirmadieni, 
gegužės: 14 dieną.

Daugiau Gasolino 
Automobilistams

Numatoma, kad artimoje at
eity automobilistai, važinėją 
pagal kortelę “A”, gaus 16 nuo
šimčių daugiau gasolino, negu 
gauna dabar.

Dar t kalbamą, kad galima 
laukti pasirodant naujų auto
mobilių už pusės metų ar de
vynių mėnesių.

Belaisviai Dirbs Šią 
Vasarą Amerikos 
Farmose (

Illinois, Wisconsin ir Michi
gan valstijose laikoma tūks
tančiai vokiečių, italų ir japo
nų karo belaisvių. Nors karas 
Vokietijoje ir Italijoje pasi
baigė, bet numatoma, kad tie 
belaisviai dar dirbs šią vasa
rą kalbamų valstijų farmose.

Genevos konvencijos nuos
tatai sako, kad, karui pasi- 
baigusu, belaisviai turi būti 
sugrąžinti į jų šalis kaip gali
ma greičiau. Betgi matyti, kad 

transportacija i Europą nuo 
dabar iki vasaros pabaigos 
bus taiji apsunkinta, jogei 
dauguma belaisvių pasiliks 
dar nesugrąžintų į Vokietiją 
ar Italiją. Kai dėl japonų be
laisvių, tai karas su Japonija 
tebeina ir jie, žinoma, . pasi
liks nelaisvėje visi iki karo 
galo.

Vokiečių belaisvių Jungtinė
se Valstijose yra 325,000.

Vaikai Smarkiai 
Darbuojasi Dra
bužių Rinkime

Eugene Cecil, pirmininkas 
komiteto, kuris vadovauja rin
kimui drabužių, avalinės, ir 
patalams reikmenių nukentė
jusi em s dėl karo, praneša, kad 
mokyklų auklėtiniai, vaikai 
ir mergaitės, rimtai darbuoja
si šiam tikslui.

Mokyklų vaikai prašomi, 
kad kiekvienas atneštu bent 
dešimt svarų drabužių. Vajus 
rinkimui drabužių pasibaigs 
gegužės 11 dieną, t. y. rytoj.

O šeštadienį, gegužės 12 die
ną, Chicagos gyventojai, vyrai 
ir moters, prašomi surinkti 
nebereikalingus drabužius, su
rišti juos ryšuliais ir padėti 
šalygatviuose ties savo na
mais. 1,200 trokų važinės ir 
paims padėtus drabužius, šie 
drabužiai skiriami nukentėju- 
siems dėl karo.

Atžymės 50 Metų 
Progresą Automo
bilių Pramonėje

Chicagos, mokslo ir pramo
nės muziejuje, ateinantį rude
nį, lapkričio mėnesį ruošiama 
paminėjimas 50 metų sukak
ties, kai Amerikoje rengiama 
automobilių lenktinės. Taipgi 
bus atžymėta 50 metų progre
sas automobilių pramonėje. 
Mokslo ir pramonės muziejus 
yra prie 57 gatvės ir Michigan 
ežero.

Stato Rigoletto 
Scenoje

The American Opera Com
pany stato scenoje veikalą 
Rigoletto sekmadienį, gegužės 
13 dieną, Kimball Hall, prie 
Jackson ir Wabash avenue. 
Pradžia 8 valandą vakare. Bi
lietus galima iš anksto užsisi- 
sakyti American Opera Com
pany office, tel. Webster 3712.

Verbuoja Moteriškes 
Tarnybai Laivyne

Jungtinių Valstijų laivyno 
sekretorius, James V. Forestal, 
instrukdavo laivyno rekruta- 
vimo ofisą Chicagoje, kad at
naujintų rekrutavimą mote
riškių laivyno tarnybai.

Moteriškių laivyno tarnybai 
-WAWES — reikia po 2,000 
kas mėnesį, sako instrukcijos.

Dunham Vėl Išrink
tas Parkų Distrikto 
Prezidentu

Praėjusio antradienio vakare 
įvyko Chicagos parkų distrik
to komisionierių susirinkimas. 
Jis išrinko Robertą J. Dunham 
vėl Parkų Distrikto preziden
tu, vice-prezidentu išrinktas 
Philip S. Graver.

KEISTUTIS CHO- 
x RUS MELODIES

★
Here I am again, reporting 

official and unofficial news of 
the chorus activities.

Due to Mrs. Metrick’s daugh 
ter’s illness, there was no re
hearsal on Thursday. However, 
since a meeting was scheduled 
for the evening, it got started 
without delay, with all the of
ficers presiding.

The regular business was 
taken care of and plans for 
the chorus’ party were -dis
cussed.

Although Lucille Dagis came 
in very late (and she claims 
a good excuse), she read the 
letters received from our boys 
in service wdiich had along with 
the serious accountings of their 
army and navy life, the humor
ous side. Especially one that 
was written for Helen Bitinas, 
advising her of certain things 
she should and shouldn’t do. 
Lucille also passed out notes 
for the members to write to 
the boys and those ever 
thoughtful, wrote a few pa
ragraphs.

Our president, Bob Treonis, 
must have been very tired, or 
maybe just plain lazy. Instead 
of writing a note of his own, 
he merely added “and Bob” to 
each note written by Nora Ba
ran, and let it go at that. Now, 
was that nice, Bob?

Oh, yes, and while I’m on 
the subject, Bob, I’m still won
dering along with many others 
what the explanation is for 
that lip of yours. Better tell 
us, or we’ll haunt you.

Saturday’s party (a social 
for unembers only), was a huge 
success. The committee, Jose
phine and Peter Juzėnas and 
Antanas Jakutis deserve a big 
round of applause for their 
hard work in preparing such 
a successful social. Thanks to 
Al Kaulakis the chorus was 
able to see movies of them
selves as they sang at the Kei
stutis picnic last year. All the 
choristers got a big thrill out 
of seeing themselves in action 
and just how they appear to 
the public eye. It brought back 
many happy memories.

It was a surprise to see An
na Kaminskas and Lucille sit
ting on the dance floor during 
one of the polkas. It appears 
they wanted to make a left 
turn and got their feet tangled 
and first Ann went down and 
then Lucille. Gentlemen at the 
social picked them up.

Surprises never cease. Anta- 
niuks Petrokas was seen dan
cing! I’m going to see if this 
could happen more often. Could 
I have a dance, Antaniuks, too?

Notice how lovely all the 
girls looked Saturday? There 
was Nora Baran with her black 
snood and pretty white flow
ers uniquely adorning it. Al
dona Mažeikis in crisp white 
blouse and dark skirt swinging 
to a flare as she danced.„Lu
cille attracting attention with 
a new lapel pin and earrings 
to match. Albina DagiSi sport
ing a loud red suit.

I can’t close without men
tioning those delicious sand
wiches or the pickles. Mmmmm! 
Smack! I don’t know, but I 
think Julia Sacauskas helped 
with this delicious treat. (Some
body should tell “Sis” these 
things.)

The evening ended with cur
few as is customary now and 
a'll walked out with a pleasant 
evening to linger as a memory 
for ever.

Rehearsals tonight as usual. 
Be there at 8:00. Sis

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikią

REIKIA.
VYRŲ

Naktinis Valymo
Darbas

Pilno laiko darbas. Virš 50 metų.
Nuolatinis darbas. Geras mokestis.

Puikiausios darbo sąlygos.
Atsiliepikte tuoj aus!

EMPLOYMENT OFFICE 
9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams St.

REIKALINGI
RETAIL ROUTE SALESMEN

Pastovus darbas 
GERAS MOKESTIS 

Atostogos
Grupinis apdraudos planas.
Kreipkitės į branch, arčiau 

prie savo namų.

BOWMAN DAIRY COMPANY

Dėl Gaisro Žuvo 
Moteris

Anksti trečiadienio rytą kilo 
gaisras apartmente adresu 
2900 So. Wentworth avenu'e. 
šitame name gyveno dešimt 
šeimų.

Ugniai išsišakojus, kai ku
rie gyventojai iššoko žemėn iš 
antro ir trečio namo aukšto. 
Vieną jų tarpe btivo ponia 
Hattie Davenport. Nušokusi, 
moteris užsimušė. Keletas kitų 
asmenų buvo sužeisti.
Apartmentuose gyveno juod- 

veidžių šeimos.

Iš Chicagos Į New 
Yorką Dvi Valandos

Trečiadienį Chicago Forum 
on Aviation susirinkime kal
bėjo William Littlewood, Uni
ted Air Lines vice-preziden- 
tas. Jis pareiškė, kad komer
cinės lėktuvų kompanijos nu
mato laiką, kai jos operuos 
lėktuvus skrendančius po 400 
mylių per valandą greitumu 
ir kai lėktuvai skrendantieji 
iš Chicagos pasieks New Yor
ką į 2 valandas.

Pavartojo Kompa
nijos Įnagius Seifo 
Atidarymui

Anksti trečiadienio rytą va
giliai įsibriovė į Korsen Manu
facturing Co. ofisą, kur buvo 
tarp kitų rakandų ir kompani
jos saugioji šėpa (seifas). Va
giliai pavartojo kompanijos 
žibintuvą (torch) seifo durims 
išdeginti. Šitaip atidarę seifą, 
jame piktadariai užtiko $500 
ir juos išsinešė.

Serganti Mokytoja 
Nusižudė
Miss Margaret Nolter, 50 me

tų, buvusi mokytoja, praėjusį 
antradienį iššoko pro langą 12 
aukšto Park Royal apartmen
te, 451 Writhwood avenue. 
Užsimušė. Moteriškė kurį lai
ką sirgo. Praeiviai surado jos 
lavoųą šaligatvy.

Tai Bent žvakė
Praėjusį antradienį, gegužės 

8-tą, ryšium su paskelbimu, 
kad karas Europoje pasibaigė, 
chicagietis J. A. Beauparlant, 
2330 W. Washington blvd., 
uždegė savo kieme žvakę, ku
ri buvo 18 pėdų ir trijų colių 
aukštumo ir svėrė du ir ket
virtį tonų, žvakė buvo uždeg
ta karo pabaigai atžymėti.

HELP WANTED—MALE
 parbininkų Reikia

REIKIA DARBININKŲ
Jeigu jūs neturite patyrimo, mes 

išmokysime jus molderiais ir core- 
makeriais dirbti dabar ir po karo. 
Leiberių taip .pat reikalinga. Pui
kios darbo sąlygos Northwest prie
miesty.

Kreipkitės:
CHICAGO FOUNDRY CO.
1856 Miner St. (Dempster) 

DESPLAINES, ILL.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS 

Patyrimas nebūtinas.
Švarus, malonus darbas. Tiktai 

naktinis darbas.
KARINIS DARBAS

Atsiliepkite:
3600 W. PONTIAC.

REIKIA DARBININKŲ 
PRIE MAŠINŲ IR KALVĖJE

Patyrusių ir nepatyrusių. 
Yra pakankamai viršlaikio. 

Darbas po karo.
4649 W. HARRISON ST.

REIKIA DŽIANITORIAUS 
Vidurmiesčįo ofisų trobesy. 

Pastovus darbas ir geras atlygini
mas. Matykite Manager, Room 525, 
111 W. Jackson Blvd.

SAVE GERBIANTYS VYRAI su 
šeimynomis, norį gyventi mažes
niuose miestuose, jums yra nuola
tiniai darbai. Vyrai turi turėti kiek 
žinojimo apie boilerius arba me
chanišką patyrimą. Rašykite P. O. 
Box 472, Aurora, III.

REIKALINGAS PORTERIS ir 
pečkuris. Nuolatinis darbas, geras 
mokestis. Douglos Bath House, 3516 
W. Roosevelt.

REIKALINGAS VYRAS

Pastovus, lengvas darbas. Laikas 
ir pusė už viršlaikį..

PATYRIMO NEREIKIA.
PONTIAC

812 W. VAN BUREN.

REIKIA DŽIANITORIŲ — OFI
SŲ NAMAS. Ne senesnių 65 metų. 
Geras atlyginimas. Naktimis. 48 
valandų darbo savaitė. Pastovus 
apskritus metus darbas. Atsišaukite 
į ofisą Forsyth Building, 1011 Lake 
St., arti Marion, Oak Park.

REIKALINGAS VYRAS nak
tiniam darbui. Nuolatinis dar
bas blaivam ir darbščiam vy
rui. Geras mokestis, 68 valan
dos savaitėj, laikas ir pusę 
virš 40 valandų. Pontiac, 812 
W. Van Buren.

ODOS DARBININKO reikia prie 
dirbtinių kūno dalių: taipgi ma
šinisto pagelbininko. Pastovus dar
bas. J. F. Rowley Company, 521 
West Monroe.

RUG WASHER, patyrusio rei
kia. $50.00 į savaitę, pastovus dar
bas. 17 Hillgrove Ave. La Grange, 
Norinčius išlavinsime.

REIKIA KRIAUČIAUS prie pa
taisymo darbų. Pilno laiko darbas 
arba tik jo dalis. Amžius nesvarbu.

4124 Milwaukee Avenue.

REIKALINGAS KEPĖJAS .prie 
biskitų ir pyragaičių. Dienomis 
darbas. Strauss Bakery. 2025 West 
35th St., LAFayette 0808.

REIKALINGAS NAKTINIS sar
gas. Turi turėti paliudymus. Pas
tovus darbas. 510 W. 31st St. Vic
tory 2510.

REIKIA VYRŲ IR bernaičių ne
patyrusių, pilno laiko darbui arba 
tiktai jo daliai. General Machine 
Shop, 1039 N. Crosby.

DRAFTSMEN
Patyrusių prie virtuvės įrengimų 
ir general sheet metai darbo. Nuo
latinis darbas. M. Leitner and Co., 
2320 W. Ogden Ave.

KOTELIUI REIKALINGAS hou
seman. Geras mokestis, pastovus 
darbas. Kambarys vietoje. Rose- 
moor Hotel, 1622 W. Jackson Blvd.

REIKIA DŽIANITORIAUS Ofi
sų trobesiui, ne senesnio 50 metų. 
Valandos 1 popiet iki 9 vakaro. Al
ga $150.00 į mėnesį. Atsišaukite— 
Room 201, 300 W. ADAMS.

REIKALINGAS spaustuvininkas, 
visokiam darbui. Lengvas darbas 
prie laiškų antgalvių. Pastovus ap
skritus metus darbas. Dun-Statio- 
ners, 5707 W. Lake St.

REIKIA NAKTINIO SARGO 
Geras atlyginimas.

Taipgi darbas po karo. 
Atsiliepkite.

1230 So. Pulaski Road.

REIKIA DŽIANITORIAUS 
PAGELBININKO. 

Matykite Engineer.
415 ALDINE 

BITtersweet 5400.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

Reikia 
DŽENITORKV 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.

REIKIA MOTERŲ 
Merginu 

CAFETERIA HELP AND 
STOCK ROOM

Darbo valandas galima sutvarkyti, 
kad jums patiktų. Krautuvėje pir
kiniams nuolaidos privilegija. Ge
ras mokestis. Ateikite ir pasikalbė
kite su mumis.

ATSIŠAUKITE: 
Employment Office, 

9-tas aukštas.

THE FAIR
State ir Adams St.

Reikia 
MOTERŲ

Lengvas dirbtuvės darbas 
būtinoje maisto 

pramonėje.
Dalį laiko arba 48 valandų 

darbo savaitė. 
ATOSTOGOS 

Dykai ligoninė.
UNIFORMOS PARŪPINTOS 

Lengvas dienomis darbas. Galite ir 
sėdėdami dirbti.

KELLING NUT CO.
365 E. Illinois St.

SECTION 3. 
3-čias aukštas.

Paimkite Grand Ave. gatvėkarį 
į rytus iki McClurg ir eikite vie

ną bloką į .pietus.

ŠEIMININKĖS
PADĖKITE KROLL.UI GAMINTI 

VAIKŲ VEŽIMĖLIUS IR 
LOPŠIUKUS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis. 
Reikia patyrusių ir nepatyrusių. 
Punch press operators. Vienos ada
tos siuvamų mašinų operatorkų. 
Reikia kitokių nepatyrusių darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA OPERATORKŲ — dirb
tuvėje patyrusių prie jėgos siuva
mų mašinų. Sekcijų darbas prie 
Rąyon ir bovelninių suknelių. Auk
štas šmotu darbo mokestis garan
tuotas. 4611 STATE STREET.

REIKALINGA TARNAITĖ abel- 
nam darbui; yra du suaugę žmo
nės ir šuo. Kambarys, maudynė. 
Vasarą būname Michigan.

Superior 9411

MERGINOS IR MOTERYS pra
šomos ateiti pasiruošusios dirbti. 
Patyrimas nereikalingas, nuolati
nis darbas. Visi baltosios rasės 
žmonės. 65c per valandą. Stevens 
Wet Wash Laundry, 3001 W. 51 St.

BENDRAS STUBOS darbas, vi
rimas, patikimos reikia, 2 šeimoje. 
Privatus kambarys ir vonia. $20— 
$25.00. 2440 Lakeview Avenue, tel. 
DIVersey 3886.

ASSEMBLY GIRLS reikia 18 iki 
24 metų. Mažos elektrikinės dalys, 
švarus darbas, 48 valandų savaitė/ 
Multi Electrical Mfg. Co., 4223 W. 
Lake St.

REIKIA MĘRGINOS į shipping 
room, nėra sunkaus darbo; 48 , va
landų darbo savaitė. Multi Electri
cal Mfg. Co., 4223 W. Lake St.

REIKIA MOTERŲ
Nuolatinis darbas. Virėjų pagelbi- 
ninkės, salad girls, indų plovėjų, 
bus runners. Employment office, 
3-čias aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO.
• State—Washington,

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI MARQUETTE 
PARKE 

•ARTESIAN AVE.

6 kambarių mūrinė bungalow, kar
štu vandeniu šildoma. Visi kamba
riai dideli ir šviesūs. Labai patogi 
vieta ir gera transportacija. čia 
yra gera proga kam reikia didelių 
kambarių bungalow. Bargenas už 
$8,500. Įšsimokėjimui. Tuoj gaįima 
įeiti.

Taipgi du 2-flačiai. Vienas 2 po 
5 kambarius—3 miegamieji, bet nė
ra dining room. Karštu vandeniu 
apšildomas, 67th ir Campbell apy
linkėj. Garažas, šviesūs kambariai. 
$12,950. Išsimokėjimais. Pirkite, 
kas galite įeiti tuoj aus.

Kitas duflatis mūrinis, po 5 ir 6 
kambarius—karštu vandeniu apšil
domas; garažas; platus lotas, pato
gi vieta. Pirkikas gali įeiti tuo- 
jaus gyventi. $12,000. Išsimokėji
mais.

Brighton Parke 2-flatis 5 ir 6-šių 
kambariai, mūrinis, apšildomas, ga
ražas. Bungalow stogas. Turi, būti 
parduotas labai greitai už prieina
mą kainą. Pirkikas gali tuoj aus į- 
eiti gyventi. Atsiliepkite greitai, 
nes tokiu kad tas namas bus greit 
parduotas.

Visi šie namai turi būti parduo
ti greitai ,nes yra tikrai dideli pir
kiniai.

Teisingas patarnavimas. 
Matykite arba rašykite— 

CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 
2500 W. 63rd St., 2 lubos 

PROSPECT 6025. .

57 PĖDŲ LOTAS pardavimui. 
Gražiausioj vietoj priešai Marquet
te Parka. Nor+h East kampas 70th 
ir California. Kaina $4,200. Šaukite 
M. J. SEEley 8711.

PARDAVIMUI pusantro aukšto 
mūrinė cottage, 6 kamb. pirmam 
flate, 4 kamb. antram. Karštu van
deniu. šildoma stok Ariu. Kaina — 
$1'2.000. 6110 S. Kildare avė. Savi
ninkas nirmam flate. Kreipkitės po 
5:30 vakare.

2 AUKŠTU MEDINIS namas, 2 
no .2 kambarius flatai; 2 po 4 kam
barius flatai. Arti Humboldt Park 
ir St. Fidelis Church. Kreipkitės 1 
aukštas pryšaky. 1705 N. Maple
wood Ave.

CERMAK arti Damen, 3 aukštų 
mūrinis namas, yra store room; 
tinkamas tavernos b’zniui ir 4 gy
venimui kambariai. Karštu vande
niu šildomas 2-ras aukštas 2 po 4 
kambarius; pečium šildomas 3-čias 
aukštas; 2 .no 4 kamb. Dvigubas 
caražas. Kaina $7500, dalį įmokėti. 
Cockley, 123 W. Madison, CENtral 
5425.

Aš TURTU 7 kambarių medinį, 2 
lotai, mūrinis ■ fundamentas. Brick 
st.vle siding. Didelis beismentas, 
viškai, 2 metų senumo Holland fur- 
nasas. Thermostat, blower. Built- 
in tub, shower. 3122 N. Spaulding.

FflPMS pnp SALE 
TTIrini Pardavimui

80 AKRU. Gera 6 kambariu stu
ba: elektra: didelė barnė, vištinin- 
h-as. kiti budinkai. Daug vaisinių 
medžiu: arti miestelis. $6 500. Yra 
daug navėsio medžių ant kalnelių 
prie St. Joe Upės. $20.000. Pusę 
cash. 62 akru, 5 kambarių moder
niška stuba; geras furnasas; 20 ak
rų miško, barnė ir vištininkas. Gra
žus ežero pakraštys. $6.250. 160 ak
rų. kalvuota žemė su moliu: geri 
budinkai: gerai antverta. Miškas. 
$8 500. 354 akrų Prerijų žemė. A-l 
budinkai. 214 mylio iki miestelio. 
$100.00 už akrą. 80 akrų kalvuota 
su moliu žemė. Privatus ežeras. 75 
vaisiniu medžiu. 8 akrai miško. 9 
kambarių moderniška stuba.. Geras 
furnasas. Gera barnė. Stuba įren
gta. $9.000. D. C. Singer, Broker, 
4R1A N. Main St., Three Rivers, 
Michigan.

PARDAVIMUI 70 AKRU farma, 
7 kambariu stuba ir visi kiti budin
kai yra. Tarp lietuvių ūkininkų, 
kain Lietuvoj. Aš pats nusenau; 
moteris mirė, užtai noriu farmą 
narduoti. Gedminas, R. 1, Fountain, 
Michigan.

BUSINESS CHANCES 
Riznin Prahos

PARDAVIMUI DRUG STORE 
nrie 72 ir Stewart. Dėl smulkesnių 
informacijų šaukite Stogis, 

Vincennes 0111

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

PASIRENDUOJA 3 KAMBARIAI 
karšu vandeniu šildomi, džianito- 
riaus patarnavimas. $35.00 į mėnesį 

2643 W. 71st St.
Telefonuokite YARds 0660.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Taisytojai.

CHARLES ZELVIS 
Generalinis Namų Kontraktorius 

Mason, Cementinis ir visoks kar- 
penterio darbas. Ir gaisro nuostolių 
apskaičiavimas, šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE 
Tel. NORmal 0060.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


